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Zakupy w Internecie

Podatek od rzeczy 
używanych. 
Czego będzie dotyczył?
Od 1 maja 2023 r. portale 

e-commerce, takie jak Allegro, 
OLX czy Vinted będą zobo-
wiązane do przekazywania ra-
portów sprawozdawczych do 
KAS. Zmiany w handlu interne-
towym obejmą również opo-
datkowanie części transakcji 
dotyczących przedmiotów uży-
wanych. 

Polska wdraża unijną dyrek-
tywę DAC7, która wprowadza 
zmiany w  przepisach e-com-
merce. DAC7 dotyczy nie tylko 
e-handlu, ale także najmu przez 
internet lokali mieszkalnych, 
miejsc parkingowych, samo-
chodów oraz innych środków 
transportu. - Wdrażana dyrek-
tywa jest odpowiedzią na pro-
blemy w  zakresie ograniczonej 
dostępności danych dotyczą-
cych dochodów uzyskanych 
przez podatników za pośrednic-
twem platform cyfrowych – czy-
tamy w  uzasadnieniu projektu. 
- Obecnie operatorzy platform 
cyfrowych są zobowiązani do 

przedstawiania informacji i  da-
nych dotyczących sprzedawców 
na żądanie organów w  ramach 
toczących się postępowań. Po 
wejściu w  życie ustawy przeka-
zywanie danych będzie odby-
wało się w  ustrukturyzowany 
sposób, dzięki czemu organy 
podatkowe w  wielu aspektach 
nie będą musiały indywidualnie 
zwracać się o  ich przekazanie. 
W  efekcie znacząco zostanie 
ograniczona szara strefa działal-
ności za pośrednictwem inter-
netu – mówi Marcin Lachowicz 
dyrektor Departamentu Polityki 
Podatkowej w  Ministerstwie Fi-
nansów. 

Co z przedmiotami używanymi?
Na internetowych platformach 

sprzedażowych często można 
znaleźć towary używane. Jak 
zaznacza resort finansów, ra-
portowaniu nie będą podlegać 
sprzedawcy, którzy zawarli 
w  okresie sprawozdawczym 
mniej niż 30 transakcji sprze-
daży towarów, jeżeli ich łączne 

wynagrodzenie nie przekroczyło  
2 000 euro. Ma to na celu wyklu-
czenie okazjonalnych sprzedaży, 
najczęściej prywatnych rzeczy 
jak ubrania lub książki. Osoby, 
które je sprzedają i nie prowadzą 
działalności gospodarczej, będą 
zobowiązane do zapłacenia po-
datku, pod warunkiem, że cena 
sprzedażowa takiego produktu 
jest wyższa niż cena jego zakupu, 
a  transakcja nastąpi w ciągu pół 
roku od dnia jego zakupu przez 
sprzedawcę. – Przykładowo, jeśli 
kupiliśmy buty za 500 zł z  limi-
towanej kolekcji, a  po tygodniu 
chcemy je sprzedać za 800 zł, 
dochód do opodatkowania wy-
niesie 300 zł. Jednak gdybyśmy 
te same buty sprzedali po 6 mie-
siącach liczonych od końca mie-
siąca zakupu, nie zapłacilibyśmy 
podatku – wyjaśnia dla Interii 
Biznes Piotr Juszczyk, główny 
doradca podatkowy w firmie in-
Fakt. 

	■ Paula Nogaj
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Miasto uzyskało dotacje

Składowisko odpadów przy ul. Filomatów zniknie

Wraca temat nielegalnego 
składowiska niebezpiecznych 
odpadów bezprawnie składowa-
nych w prywatnych magazynach 
przy ul. Filomatów. Często-
chowski magistrat otrzymał do-
tację od Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospo-
darki Wodnej na  ich usunięcie 
i  utylizację. Choć to zaledwie 
część kosztów, jaki musi ponieść 
miasto, by rozwiązać problem, 
najważniejsze, że jeszcze w tym 
roku ma rozpocząć się proces 
wywożenia tych odpadów. 

- Ponieważ do chwili obecnej 
nie ustalono jednoznacznie 
w  postępowaniu karnym (pro-
kuratorskim i  sądowym) wszyst-
kich osób odpowiedzialnych za 
tzw. porzucenie odpadów przy 
ul. Filomatów, to w  postępo-
waniu administracyjnym przed 
organami odwoławczymi de-
cyzja Prezydenta Miasta nakła-
dająca obowiązek solidarnego 
usunięcia odpadów na ich po-
siadaczy, została uchylona do 
ponownego rozpoznania. Jed-
nocześnie, zgodnie z  art. 26a 
ustawy o  odpadach, samorząd 
został zobowiązany do zastęp-
czego usunięcia tych odpadów 

po przeprowadzeniu stosownych 
procedur i  przy zapewnieniu 
montażu finansowego realizacji 
tego zadania – informuje często-
chowski magistrat. 

Całkowity koszt zadania  
to 68 mln zł

Koszt wywiezienia i  utylizacji 
tych odpadów szacowany jest na 
68 mln zł. Nie mogło więc obyć 
się bez uzyskania dofinanso-
wania zewnętrznego, ponieważ 
samorząd całkowite koszty za-
dania obciążyłyby znacznie bu-
dżet miasta. - Tymczasem winę 
za bezprawne składowanie od-
padów w  naszym mieście (oraz 
na terenie innych gmin) ponoszą 
grupy, których przestępczej dzia-
łalności nie były w  stanie sku-
tecznie przeciwdziałać w  swoim 
czasie służby państwowe – za-
uważa częstochowski magi-
strat. Miasto wnioskowało do 
NFOŚiGW o  maksymalne dofi-
nansowanie w  wysokości ponad 
25 mln złotych, co stanowi 40% 
przewidywanych kosztów kwa-
lifikowanych przedsięwzięcia. 
Dotacja została przyznana i pod-
pisano już umowę w tej sprawie. 
Miasto aplikuje jeszcze o  dofi-
nansowanie z  Wojewódzkiego 

Funduszu Ochrony Środowiska 
i  Gospodarki Wodnej w  Kato-
wicach w  wysokości do 15% 
kosztów kwalifikowanych reali-
zacji zadania (o co można ubiegać 
się w  przypadku uzyskania do-
tacji z Narodowego Funduszu). 

Dotacja nie wystarczy
Miasto podkreśla, że otrzymana 

dotacja (lub dotacje) nie pokryją 
niestety w całości kosztów reali-
zacji zadania. Proces wywozu od-
padów ma rozpocząć się jeszcze 
w tym roku. - Ze względu na ilość 
odpadów, możliwości techniczne 
instalacji do unieszkodliwiania 
odpadów niebezpiecznych jak 
również konieczność zapewnienia 
bezpieczeństwa mieszkańcom 
i  środowisku,   proces usuwania 
odpadów z  ul. Filomatów został 
zaplanowany na 4 kolejne lata. 
Efektem ekologicznym przed-
sięwzięcia będzie usunięcie 
z  terenu miasta największego 
skupiska odpadów stanowiących 
potencjalne zagrożenie dla śro-
dowiska – podsumowuje Wydział 
Ochrony Środowiska, Rolnictwa 
i  Leśnictwa Urzędu Miasta Czę-
stochowy. 

	■ pn

fot. UM Częstochowy

Majowe pielgrzymki

Do klasztoru jasnogórskiego
zmierzają pątnicy

Wydział Bezpieczeństwa i  Za-
rządzania Kryzysowego poin-
formował, że na maj zgłoszono 
trzy grupy pielgrzymkowe, które 
łącznie będą liczyć 530 osób. 
Największa z nich przybędzie do 
Częstochowy 6 maja.

- Największej liczby pielgrzymów 
możemy się spodziewać 6 maja, 
kiedy do miasta wejdzie grupa 
z  Piekar Ślaskich (200 osób) oraz 
27 maja, kiedy swoje przyjście za-
powiedziała pielgrzymka z Łowicza 
(300 osób). Najmniej liczną bę-
dzie pielgrzymka z Łodzi (2 maja), 
w której swój udział zapowiedziało 
30 osób – informuje Wydział Bez-
pieczeństwa i  Zarządzania Kryzy-

sowego, ale zaznacza, że powyższe 
pielgrzymki obejmują tylko grupy 
zorganizowane, które zgłosiły 
zamiar wejścia do Częstochowy 
(z  reguły wraz z  potrzebą zabez-
pieczenia przejścia przez służby 
miejskie określoną trasą) i  o  któ-
rych informacje posiada Wydział 
Bezpieczeństwa i Zarządzania Kry-
zysowego Urzędu Miasta. Klasztor 
jasnogórski odwiedzany jest cały 
czas przez pielgrzymów indywi-
dualnych oraz pielgrzymki i  grupy 
zorganizowane, które przybywają 
do Częstochowy samochodami 
prywatnymi, autokarami czy po-
ciągami.

	■ pn

Złote Maski 

Częstochowski „Kandyd” 
z dwiema nominacjami

Spektakl „Kandyd, czyli opty-
mizm” Teatru im. Adama Mic-
kiewicza w  Częstochowie 
został nominowany do presti-
żowej nagrody teatralnej „Złote 
Maski” w  dwóch kategoriach 
- za najlepszy spektakl 2022 
roku i najlepszą aktorkę – w tej 
kategorii nominowana została 
Hanna Zbyryt, która wcieliła się 
w rolę Kunegundy w powyższym 
przedstawieniu.

To już 55. edycja nagrody te-
atralnej Złote Maski w  woje-
wództwie śląskim. Kandydować 
do niej mogły przedstawienia, 
których premiery miały miejsce 
w  teatrach województwa ślą-
skiego w okresie od 1 stycznia do 
31 grudnia 2022 roku. - W ubie-
głym roku zostało zgłoszonych 59 
spektakli zrealizowanych przez 
21 producentów. Członkowie 
komisji nagrody dokonali prese-
lekcji zgłoszeń i  do następnego 
etapu oceny zakwalifikowano 41 
tytułów zrealizowanych przez 18 
producentów – podsumowuje 
częstochowski magistrat. Zarząd 
Województwa Śląskiego przy-
znaje "Złote Maski" w  11 kate-

goriach na podstawie propozycji 
komisji złożonej z  ekspertów 
w  dziedzinie teatru. Sąto kate-
gorie: spektakl roku – nagroda 
dla instytucji, spektakl dla mło-
dych widzów – nagroda dla insty-
tucji, aktorstwo za rolę kobiecą 
w  spektaklach dramatycznych, 
aktorstwo za rolę męską w spek-
taklach dramatycznych, aktor-
stwo za rolę w teatrach lalkowych, 
aktorstwo za rolę wokalno-ak-
torską, aktorstwo za rolę drugo-
planową, reżyseria, scenografia, 
choreografia/ruch sceniczny 
i nagroda specjalna. W tym roku 
Teatr im. Adama Mickiewicza 
w  Częstochowie otrzymał nomi-
nację w  kategorii spektakl roku 
za przedstawienie „Kandyd, czyli 
optymizm”  Voltaire’a  w  przekła-
dzie Tadeusza Boya-Żeleńskiego 
w  reżyserii Rafała Szumskiego, 
w  adaptacji Macieja Wojtyszki 
i  Krzysztofa Orzechowskiego. 
Nominowana została także ak-
torka częstochowskiego teatru, 
Hanna Zbyryt, która zagrała 
w  nominowanym „Kandydzie...” 
rolę Kunegundy. 

	■ pn

fot. Adam Markowski/ UM Częstochowy
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W Wielkiej Brytanii wystartował 
właśnie program "Swap to stop ". 
Brytyjczycy otrzymają wsparcie 
behawioralne i  finansowe, by 
zamienić papierosy na ich elek-
troniczną alternatywę, a  w  kon-
sekwencji - by rzucić palenie. 
Celem  tych działań jest poprawa 
stanu zdrowia  społeczeństwa 
i zmniejszenie liczby palaczy.

 
Program "swap to stop" (z  ang. 

zamienić, by rzucić) zakłada, że 
co piąty palacz w  Wielkiej Bry-
tanii otrzyma zestaw startowy 
do waporyzacji wraz ze wspar-
ciem behawioralnym, jako pomoc 
w  rzuceniu nałogu. Ambicją bry-
tyjskiego rządu jest bowiem, 
by do 2030 r. być wolnym od 
dymu tytoniowego, a w  praktyce 
- zmniejszyć liczbę palaczy do 
pięciu proc. Program ma ruszyć 
jeszcze w  tym roku, a  lokalne 
władze samodzielnie powinny 
zdefiniować swoje potrzeby i zde-
cydować, które populacje potrak-
tują priorytetowo.

Według Neila O'Brien’a  (podse-
kretarz stanu w  Departamencie 
Zdrowia i  Opieki Społecznej, mi-
nister ds. podstawowej opieki 
zdrowotnej i  zdrowia publicz-
nego), nowy krajowy program 
"swap to stop", to pierwsza tego 
typu inicjatywa na świecie. Ma 
realizować trzy cele rządu: pomóc 
większej liczbie dorosłych w  rzu-
ceniu palenia, powstrzymać 
osoby nieletnie przed paleniem 
i  wapowaniem, a  także wykorzy-
stać e-papierosy jako narzędzie 
w walce z paleniem tytoniu przez 
dorosłych.

W  Wielkiej Brytanii jest  prawie 
5,5 mln palaczy,  a  ten nałóg jest 
najczęstszą  przyczyną chorób 
i zgonów, których można by było 
uniknąć. Statystyki mówią, że 
rzucenie palenia zmniejsza ry-
zyko zawału serca nawet o  po-

łowę już w rok od tego momentu 
i  radykalnie ogranicza   prawdo-
podobieństwo poważniejszych 
problemów zdrowotnych.

Jak twierdzi minister O'Brien, 
jeszcze większe benefity czekają 
na palące kobiety w ciąży. Otrzy-
mają one zachęty finansowe ma-
jące pomóc w  rzuceniu nałogu. 
Ciąża „wolna od dymu tytonio-
wego” zmniejszy liczbę dzieci uro-
dzonych z  niedowagą lub słabo 
rozwiniętych i  z  innymi proble-
mami zdrowotnymi. Zredukuje 
również ryzyko poronienia.

Wiele instytucji i  ekspertów 
badających nikotynowe alterna-
tywy dla tradycyjnego palenia, 
wskazuje e-papierosy,    jako pro-
dukty o  mniejszej szkodliwości, 
które u  dorosłych palaczy ograni-
czają szkody zdrowotne spowo-
dowane nałogiem. Nie zawierają 
tytoniu i  nie generują dymu, czyli 
najbardziej szkodliwej substancji 
odpowiadającej za większość 
chorób odtytoniowych. PublicHe-
alth England podaje, że mogą sta-
nowić o  95 proc. mniejsze ryzyko 
niż tradycyjne papierosy palne, 
a  brytyjska Royal College of Phy-
sicians poparła ich stosowanie 
jako produktów zastępczych dla 
palaczy. W  konsekwencji, w  Wiel-
kiej Brytanii, ale także i  w  innych 
krajach, stosowanie e-papierosów 
zostało dopuszczone jako strategia 
ograniczania szkodliwości palenia 
tytoniu i  słuszna droga do jego 
całkowitego zaprzestania. Warto 
wiedzieć, że na rynku są dostępne 
produkty tej kategorii działające 
w  systemach zamkniętych, z  go-
towymi wymiennymi kartridżami, 
(jak np. Vuse ePod), w  systemach 
otwartych,  które zakładaja samo-
dzielne  napełnianie pojemnika 
z  liquidem, a także urządzenia jed-
norazowe.

	■ materiał prasowy

Program "swap to stop"
Brytyjczycy otrzymają wsparciePodróż w czasie

Przedszkolaki z wizytą w Muzeum 
Stomatologii Piotra Kuźnika

Maluchy z  Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego nr 1 w  Czę-
stochowie odwiedziły w  tym 
tygodniu Muzeum Stomatologii 
Piotra Kuźnika. Dzieci mogły 
przekonać się na własne oczy, jak 
dawniej wyglądały gabinety sto-
matologiczne i  dowiedziały się, 
jak przed laty dbano o  higienę 
jamy ustnej. Przedszkolaki miały 
również szansę dowiedzieć się 
m.in. tego, kto jest patronem sto-
matologii, jak wyglądały dawne 
instrumenty medyczne i  narzę-
dzia dentystyczne. Zapraszamy 
do obejrzenia fotorelacji z tej wi-
zyty.

	■ pn

fot. redakcja



PIĄTEK-NIEDZIELA, 28-30 kwietnia 2023 5aktualności

Pod lupą prokuratury

Zbiórka dla Kamilka z Częstochowy
Historia 8-letniego Kamilka 

z Częstochowy, który został ska-
towany przez ojczyma, wstrzą-
snęła całą Polską. Chłopiec od 
3 kwietnia br. przebywa w Gór-
nośląskim Centrum Zdrowia 
Dziecka w  Katowicach, gdzie 
trafił z  ciężkimi obrażeniami 
ciała. Niedługo po nagłośnieniu 
tej sprawy, w internecie ruszyła 
zbiórka na pomoc dla niego. Do-
tychczas zgromadzono ponad 
624 tys. złotych. Kto będzie 
rozporządzał tymi pieniędzmi 
w  imieniu dziecka? Kwestią tą 
zajęła się już prokuratura.

Zbiórka na rzecz 8-letniego 
Kamilka z  Częstochowy prowa-
dzona jest w serwisie Pomagam.
pl. W  krótkim czasie zebrano 
imponującą kwotę, co przyczy-
niło się do pytań o  to, co stanie 
się z  tymi pieniędzmi i  w  jaki 
sposób zostaną wykorzystane. 
- W  związku z  olbrzymim zain-
teresowaniem pomocą Kamil-
kowi serwis Pomagam.pl objął tę 
zbiórkę dodatkowym nadzorem 
nad przekazaniem środków na 
wskazany w  opisie cel. Wspie-
rając tę zbiórkę masz pewność, 
że środki trafią na cele zwią-
zane z  rehabilitacją i  leczeniem 

Kamilka. W  razie wystąpienia 
jakichkolwiek okoliczności unie-
możliwiających takie przeka-
zanie środków, wszelkie wpłaty 
zostaną zwrócone darczyńcom 
– zapewniają organizatorzy 
zbiórki. Rzecznik Górnośląskiego 
Centrum Zdrowia Dziecka w roz-
mowie z  TVN24 podkreślił, że 
szpital nie chce i  nie potrzebuje 
tych pieniędzy. Matka i  ojczym 
małego Kamilka przebywają 
w  areszcie, a  biologiczny ojciec 
chłopca stracił nad nim władzę 
rodzicielską w  2017 roku przy 
okazji rozwodu z matką Kamilka 
– żadna z  tych osób nie może 
więc rozporządzać pieniędzmi, 
które są zbierane dla chłopca za 
pomocą serwisu internetowego.

Prokuratura zajęła się kwestią 
internetowej zbiórki

W związku z zaistniałą sytuacją, 
w  ubiegłym tygodniu proku-
rator złożył do Sądu rodzinnego 
wniosek o ustanowienie kuratora 
dla reprezentowania interesów 
majątkowych małoletniego 
dziecka. - Uzyskaliśmy bowiem 
informację, że jest prowadzona 
na rzecz tego dziecka zbiórka na 
jednym z  portali internetowych, 

w  trakcie której zebrano już 
kwotę przekraczającą 600 tys. 
zł. Ustalono, że ojciec dziecka 
był w  przeszłości pozbawiony 
władzy rodzicielskiej, a  matka 
- jak wiadomo - jest areszto-
wana do śledztwa. Nie ma więc 
żadnej osoby, która może repre-
zentować to dziecko w  zakresie 
spraw majątkowych. Dlatego też 
wystąpiliśmy do sądu o  ustano-
wienie takiej osoby, która będzie 
mogła reprezentować interesy 
majątkowe tego chłopca i zarzą-
dzać tymi pieniędzmi, które na 
jego rzecz są zbierane – infor-
muje prokurator Tomasz Ozimek, 
rzecznik prasowy częstochow-
skiej prokuratury. Jak przekazało 
w  ostatnich dniach Górnoślą-
skie Centrum Zdrowia Dziecka, 
Kamilek wciąż przebywa na 
oddziale intensywnej terapii. - 
Ostatnie dni były dla chłopca 
stabilne. Jeśli ta sytuacja się 
utrzyma i  choroba oparzeniowa 
nie będzie u  Kamilka postę-
pować, to pod koniec tygodnia 
rozważane będzie stopniowe 
wybudzanie małego pacjenta ze 
śpiączki farmakologicznej – po-
informowała placówka.

	■ pn

Częstochowa

Szykują się kolejne 
remonty w szkołach

Urząd Miasta ogłosił przetarg na 
oferty potencjalnych wykonawców 
kolejnych inwestycji w  często-
chowskich placówkach oświato-
wych. Do wykonania będzie plac 
zabaw przy SP nr 12, które zwy-
ciężyło w Budżecie Obywatelskim, 
a także korytarze w IX LO im. C. K. 
Norwida.

Plac zabaw przy Szkole Podsta-
wowej nr 12 przy ul. Warszawskiej 
będzie rozbudowany decyzją głosu-
jących w  Budżecie Obywatelskim. 
Najpierw trzeba będzie zdemon-
tować obecne urządzenia do za-
bawy, wykonać roboty ziemne oraz 
bezpieczne nawierzchnie pod nowe 
elementy – nie tylko urządzenia 
dla dzieci, ale i  stół do ping ponga 
oraz ławki i  kosze na śmieci. Przy-
legły teren ma zostać wyrównany 
i oczyszczony. Urząd Miasta zakłada, 
że jeśli uda się wyłonić wykonawcę 
w  przetargu szybko i  sprawnie, in-
westycja powinna zostać odebrana 
w  ciągu 3 miesięcy od podpisania 
umowy. Termin składania ofert po-
tencjalnych wykonawców mija 15 
maja, o godz. 9.00. 

Wyremontowane zostaną rów-
nież korytarze w IX Liceum Ogól-

nokształcącym im. Cypriana 
Kamila Norwida przy ul. Jasnogór-
skiej. Zniknąć ma obecna boazeria 
i stare oprawy oświetleniowe. Wy-
mienione będą kratki wentylacyjne. 
Ściany i sufity przejdą tynkowanie 
(cementowo-wapienne i  gipsowe) 
oraz malowanie, a  marmurowe 
powierzchnie – czyszczenie. Od-
świeżone będą też barierki. Do wy-
miany pójdą wewnętrzne parapety 
przy oknach oraz wejście i  dra-
binka na poddasze. Zamontowane 
będą nowe gniazda wtykowe, 
wyłączniki i  oprawy oświetlenia. 
Urząd Miasta oczekuje, że wy-
konawca remontu zobowiąże 
się, do prawidłowego zabezpie-
czenia wykonania robót – tak, aby 
można je pogodzić z  normalnym 
funkcjonowaniem liceum w  roku 
szkolnym. Finał prac remonto-
wych zaplanowano na 25 sierpnia 
tego roku. Firmy zainteresowane 
wykonaniem dla Miasta tego za-
dania mogą składać swoje oferty 
do 8 maja, do godz. 8.30, poprzez 
stronę postępowania na e-Za-
mówieniach za pośrednictwem 
zakładki ,,Oferty/Wnioski”.

	■ opr. nl
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Gmina Rędziny 

Organizuje Piknik Pokoleń 
Piknik Pokoleń i  Dzień Grilla – 

pod tym hasłem zostanie zorgani-
zowana impreza w Centrum Usług 
Społecznościowych w  Rędzinach. 
W  programie zaplanowano wiele 
atrakcji zarówno dla dzieci jak i dla 
dorosłych.

Impreza rozpocznie się o  godzinie 
15. Przez kolejne cztery godziny 
będzie można wziąć udział w warsz-
tatach sensorycznych. Na miejscu 
stworzone zostaną: magiczne słoiki, 
gipsowe magnesiki. Zorganizowanie 
zostanie strefa malucha, gdzie do-
stępne będą bransoletki i  opaski. 

Najmłodsi będą mogli skorzystać 
z atrakcji takich jak: malowanie buzi, 
zaplatanie warkoczyków czy balony. 

Pomiędzy 15 a  17:30 będzie 
czynna atrakcja dla miłośników ro-
bienia zdjęć. Dostępna strefa selfie 
zawierać będzie: magic mirror a także 
fotobudkę 360stopni. Jak na praw-
dziwy piknik przystało nie zabraknie 
strefy grillowania, gdzie dostępna bę-
dzie kawa, herbata i ciasto. Znajdzie 
się również strefa dla ogrodników, 
którzy będą mogli sadzić drzewa, 
pomidory i  słoneczniki. Na koniec, 
o godzinie 18:00 zaplanowano seans 
filmu i kino letnie. 

	■ Opracowanie kolumny: Natalia Lewandowska

Gmina Dąbrowa Zielona

III Rajd Rowerowy już 7 maja
III Rajd Rowerowy po Gminie 

Dąbrowa Zielona  już 7 maja! Do 
udziału są zaproszeni uczestnicy 
od 10 roku życia. Dla każdego 
uczestnika przygotowano upo-
minki i poczęstunek gratis. 

Start odbędzie się 7 maja, w  Ol-
brachcicach 146 w  Szkole Podsta-
wowej. Rozpoczęcia zaplanowano 
na godzinę 15.00. Trasa wynosi 40 
km:  Olbrachcice - Luborcza - Bo-
rowce - Nowa Wieś - Dąbek - Knieja 
- Przyrów - Stanisławów - Zarębice – 

Olbrachcice. 
Uczestnictwo w  imprezie jest bez-

płatne, obowiązują jednak zapisy. 
Rejestracji można dokonać w sposób 
elektroniczny lub pod numerem tele-
fonu 34 3555055. 

Patronat nad wydarzeniem objął 
Wójt Gminy Dąbrowa Zielona. Za or-
ganizację odpowiedzialny jest Gminny 
Ośrodek Kultury w Dąbrowie Zielonej, 
a współorganizatorem jest Sołectwo 
Olbrachcice. Patronat mediany nad 
imprezą objął Twoja Polska Stacja. 

Gmina Lelów

Międzygminny Mistrz i Wicemistrz Ortografii 2023
W  Szkole Podstawowej Ze-

społu Szkolno - Przedszkolnego 
w  Lelowie odbyła się IX edycja 
konkursu ortograficznego o  tytuł 
Międzygminnego Mistrza i Wicemi-
strza Ortografii 2023. 

Tematem przewodnim dyktanda 
było powstanie styczniowe, po-
nieważ w  tym roku obchodzimy 
160. rocznicę powstania. Komisja po 
sprawdzeniu prac przyznała tytuł: 
Międzygminnego Mistrza Ortografii 
2023 - Kindze Bezie – uczennicy klasy 
VIII Szkoły Podstawowej im. Jana Led-
wocha w Irządzach, Międzygminnego 
Wicemistrza Ortografii 2023 - Alek-
sandrowi Kowalikowi uczniowi klasy 

VIII a  Szkoły Podstawowej Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego w Lelowie.   
Wyróżnienie otrzymała Laura Pawlik 
- uczennica klasy VII Szkoły Podsta-
wowej Zespołu Szkolno - Przedszkol-
nego w Lelowie. 

Podsumowanie konkursu, ogło-
szenie wyników i  wręczenie na-
gród odbyło się tego samego dnia. 
Wręczenia nagród dokonali Wójt 
Gminy Lelów oraz Wicedyrektor 
Zespołu Szkolno - Przedszkolnego 
w Lelowie.  Zwycięzcom konkursu 
gratulujemy! 

Konkurs przeznaczony był dla 
uczniów klas VI – VIII szkół pod-
stawowych z terenu Gminy Lelów 
i gmin ościennych. Organizatorami 

konkursu byli: Publiczna Biblio-
teka Pedagogiczna RODN „WOM” 
w  Częstochowie Filia w  Lelowie 
i  Szkoła Podstawowa Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego w  Le-
lowie.   Patronat nad konkursem 
objął Wójt Gminy Lelów Krzysztof 
Molenda. 

W  konkursie uczestniczyło 12 
klasowych Mistrzów ortografii ze 
szkół: Szkoły Podstawowej Ze-
społu Szkolno - Przedszkolnego 
w  Lelowie, Szkoły Podstawowej 
w  Ślęzanach, Szkoły Podstawowej 
w Podlesiu, Szkoły Podstawowej im. 
Jana Ledwocha w Irządzach, Szkoły 
Podstawowej Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Sokolnikach.

Gmina Olsztyn

Powstanie przejście dla pieszych w Przymiłowicach 
Pod remizą OSP w  Przymi-

łowicach rozpoczęły się prace 
przy budowie zatok autobuso-
wych i  oświetlonego przejścia 
dla pieszych. W  rejonie skrzy-
żowania ul. Zamkowej z ulicami 
Piastowską i Szeroką Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Au-
tostrad wybuduje dwie zatoki 
autobusowe i  140-metrowy 
odcinek chodnika oraz wjazd 
do remizy OSP. Powstanie też 

przejście dla pieszych z  de-
dykowanym oświetleniem 
wyposażone w  sygnalizację 
ostrzegawczą.

– To inwestycja długo wyczeki-
wana przez Mieszkańców, o którą 
zabiegaliśmy od kilku lat. W  zde-
cydowany sposób poprawi ona 
bezpieczeństwo podczas prze-
chodzenia przez ruchliwą jezdnię 
do gminnego budynku, w  którym 

m.in. znajduje się przedszkole, 
świetlica i OSP, a na jego zapleczu 
boisko i  siłownia – mówi To-
masz Kucharski, burmistrz miasta 
i gminy Olsztyn.

Inwestycja została zlecona 
w formule „zaprojektuj i wybuduj” 
i  odbywa się pod nadzorem Ge-
neralnej Dyrekcji Dróg Krajowych 
i Autostrad w Katowicach. Zakoń-
czenie prac zaplanowano na czer-
wiec tego roku. 
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OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie wydania decyzji 
o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej 

Na podstawie art.11d ust. 5 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. 
U. z 2023r., poz. 162 t.j.) oraz art. 10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 
czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2022r., 
poz. 2000 z  późn. zm.) zawiadamia się, że w  dniu 30.03.2023r. na wniosek 
Burmistrza Miasta i  Gminy Olsztyn, Plac Marszałka Piłsudskiego 10, 42-256 
Olsztyn, zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie zezwolenia 
na realizację inwestycji drogowej pn.: „Budowy drogi gminnej w miejscowości 
Krasawa”.

Inwestycja prowadzona będzie na działkach o nr ewidencyjnych:
obręb ewid. Krasawa; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 59 k.m.3, 101 
k.m.3, 187 k.m.5, 199 k.m.5

Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. Krasawa; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 199 k.m.5 
(199/1, 199/2).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jed-
nostki samorządu terytorialnego (w  nawiasie wskazano nr działki przed po-
działem):
obręb ewid. Krasawa; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 199/1 (199 
k.m.5).
 
Zgodnie z  art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, obwieszczenie 
uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym informuję, że w terminie 14 dni od daty dokonania 
ogłoszenia strony mogą zapoznać się z  aktami sprawy, uzyskać wyjaśnienia 
w sprawie oraz składać wnioski i zastrzeżenia w Wydziale Administracji Archi-
tektoniczno-Budowlanej Starostwa Powiatowego w Częstochowie, ul.  Sobie-
skiego 9, parter, pokój nr 14, tel. (034) 3229 129.

OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie wydania decyzji 
o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej 

Na podstawie art.11d ust. 5 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. 
U. z 2023r., poz. 162 t.j.) oraz art. 10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 
czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2022r., 
poz. 2000 z  późn. zm.) zawiadamia się, że w  dniu 30.03.2023r. na wniosek 
Burmistrza Miasta i  Gminy Olsztyn, Plac Marszałka Piłsudskiego 10, 42-256 
Olsztyn, zostało wszczęte postępowanie administracyjne w sprawie zezwolenia 
na realizację inwestycji drogowej dot.: „Budowa drogi gminnej pn. Moderni-
zacja drogi dojazdowej do gruntów rolnych w. m. Skrajnica, gm. Olsztyn od 
skrzyżowania z ul. Gwiezdną”

Inwestycja prowadzona będzie na działkach o nr ewidencyjnych:
obręb ewid. Skrajnica; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 51 k.m.1

Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. Skrajnica; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 51 k.m.1 
(51/1; 51/2; 51/3; 51/4).

Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jed-
nostki samorządu terytorialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed po-
działem):
obręb ewid. Skrajnica; jedn. ewid. Olsztyn Gmina – dz. nr ewid.: 51/2 k.m.1.
 
Zgodnie z  art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, obwieszczenie 
uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym informuję, że w terminie 14 dni od daty dokonania 
ogłoszenia strony mogą zapoznać się z  aktami sprawy, uzyskać wyjaśnienia 
w sprawie oraz składać wnioski i zastrzeżenia w Wydziale Administracji Archi-
tektoniczno-Budowlanej Starostwa Powiatowego w Częstochowie, ul.  Sobie-
skiego 9, parter, pokój nr 14, tel. (034) 3229 129.

Wywiad z Adamem Sikorskim

Pracownik Starostwa w „Szansie na Sukces”
Adam Sikorski na co dzień pracuje w Starostwie Powiatowym w Częstochowie, ale jego wielką miłością 

jest śpiewanie. Od wielu lat rozwija tę pasję, występując na różnego rodzaju festiwalach i biorąc udział 
w konkursach wokalnych. Niebawem, bo już 7 maja, będziemy mogli obejrzeć go w jednym z odcinków 
popularnego programu „Szansa na Sukces”. Zostanie on wyemitowany na TVP2. Początek o godz. 15:15. 

Paula Nogaj: Jak to się stało, że 
dostałeś się do „Szansy na Suk-
ces” ?

Adam Sikorski: Zaczęło się od 
wysłania zgłoszenia do programu 
poprzez e-mail (casting online), 
w  którym przedstawiłem swoja 
osobę w postaci krótkiego biogra-
mu ze swojego życia osobistego 
i działalności wokalnej oraz poka-
zaniu swoich możliwości wokal-
nych w formie nagrań. Później do-
stałem wiadomość o dostaniu się 
do programu i tak o to trafiłem do 
,,Szansy na sukces”.

PN: To nie jest Twoja pierwsza 
przygoda w  telewizją. W  jakich 
innych programach można było 
Cię zobaczyć?

AS: Tak, miałem już za sobą do-
świadczenie z  programami TV. 
Wystąpiłem w  programie ,,Tak to 
leciało” (2022r.) i  w  ,,Szansie na 
sukces” w  odcinku z  piosenkami 
z repertuaru Eleni (2021r.)

PN: Jesteś pracownikiem Staro-
stwa Powiatowego w Częstocho-
wie. Czym się tam zajmujesz? 
I  czy w  tym układzie śpiew jest 

bardziej pasją? A  może jeszcze 
chciałbyś zajmować się tym za-
wodowo?

AS: Tak, jestem pracownikiem 
Starostwa Powiatowego w  Czę-
stochowie - Wydział Geodezji 
i Kartografii. Pracuję w sekretaria-
cie na stanowisku inspektora, zaj-
mującego się sprawami organiza-
cyjnymi wydziału. Śpiew jest moją 
ogromną pasją, miłością i  drugim 
życiem. Oczywiście, że chciałbym 
zajmować się tym zawodowo, ale 
praca w urzędzie nie przeszkadza 
w realizowaniu się jako wokalista. 
Czasami koledzy i  koleżanki 
w  trakcie pracy usłyszą jak sobie 
podśpiewuję, przechodząc koryta-
rzem, czy siedząc przed kompute-
rem (śmiech).

PN: Ile lat już występujesz i  jak 
wyglądała Twoja droga do tego 
momentu, w  którym obecnie je-
steś? Gdzie uczyłeś się śpiewać?

AS: Moja przygoda ze śpiewaniem 
zaczęła się w wieku 8 lat. Od 13. 
roku życia zacząłem szkolić się 
i kształcić w Studiu Piosenki przy 
GOKiS w  Mykanowie pod okiem 
instruktora Jana Głowackiego, 

z  którym współpracuję do dnia 
dzisiejszego. Przez te wszystkie la-
ta występowałem na wielu festi-
walach, konkursach rangi woje-
wódzkiej, ogólnopolskiej czy mię-
dzynarodowej, będąc laureatem 
tych o to przeglądów.

PN: Który ze swoich sukcesów 
uważasz za najważniejszy?

AS: Największym sukcesem mu-
zycznym było wystąpić już w  TV 
w programach o którym mówiłem 
wcześniej, dzięki nim zebrałem 
nowe doświadczenia i mogłem się 
pokazać szerszej publiczności 
przed telewizorami. Kolejnym naj-
większym sukcesem było wyróż-
nienie przez Alicję Majewską czy 
Mietka Szcześniaka na festiwa-
lach, w których brałem udział. Być 
laureatem na festiwalu, w którym 
siedzą takie ikony polskiej piosen-
ki to ogromny zaszczyt.

PN: W  mediach społecznościo-
wych chętnie dzielisz się mate-
riałami, na których śpiewasz. Jaki 
repertuar jest Ci bliski?

AS:  Najbliższe są mi ballady, to 
w nich mogę wyrazić siebie i praw-

dziwe emocje, które towarzyszą 
mi podczas wykonywania tych 
utworów, ale nie zamykam się 
również na inne style muzyczne, 
ponieważ mogę pokazać, że mam 
inne walory głosowe i kunszt wo-
kalny, nie ograniczając się tym sa-
mym w jednym stylu.

PN: Dzięki swojej miłości do mu-
zyki, poznajesz różnych ludzi 
z  branży - często gwiazdy. Kto 
jest Twoim autorytetem?

AS: Tak, to prawda. Na swojej dro-
dze muzycznej napotkałem wiele 
wspaniałych gwiazd, głosów pol-
skiej sceny muzycznej, dzięki któ-
rym zdobyłem nowe doświadcze-
nia oraz którzy są dla mnie ogrom-
ną inspiracją. Nie umiem określić 
konkretnych autorytetów mu-

zycznych dla mnie, jest ich na-
prawdę wiele - zbyt wiele, by ich 
tu wymieniać.

PN: Jakie masz plany na najbliż-
szą przyszłość?

AS: W  najbliższej przyszłości 
chciałbym wydać singiel - później 
nagrać płytę, teksty do utworów 
już są w szufladzie, czekają tylko na 
odpowiednią muzykę i  realizację 
(mam nadzieję, że znajdę kogoś, 
kto się tym zajmie i  fundusze na 
zrealizowanie tego celu). Poza tym 
w  dalszym ciągu będę próbował 
swoich sił na wszelkich scenach fe-
stiwali i programów muzycznych.

PN: W  takim razie trzymamy za 
Ciebie kciuki i  życzymy dalszych 
sukcesów. Dziękuję za rozmowę. 

fot. archiwum Adama Sikorskiego
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W częstochowskim ROK-u

„Pokonkursowa wystawa CYBERFOTO 2023"
Regionalny Ośrodek Kultury 

w  Częstochowie zaprasza na 
finał i  otwarcie pokonkursowej 
wystawy fotografii XXVI Mię-
dzynarodowego Konkursu 
Cyfrowej Fotokreacji CYBER-
FOTO 2023.

 Konkurs CYBERFOTO ma na 
celu prezentację możliwości kreacji 
obrazu fotograficznego poprzez 
zastosowanie komputera i  współ-
czesnych technik obrazowania. 
Wydarzenie odbędzie się 12 maja 
w siedzibie Ośrodka ul. Ogińskiego 

13a. Do konkursu nadesłano 140 
prac 36 autorów, a do wystawy za-
kwalifikowano 87 prac 34 autorów. 
W  programie przewidziano także 
wykład Krzysztofa Jureckiego.

	■ pn

Majowe uroczystości

Prezydent Miasta apeluje: wywieśmy flagi!
Nadchodzi długi weekend ma-

jowy, który związany jest z waż-
nymi dla całego kraju rocznicami. 
Tradycyjnie w  całej Polsce zo-
staną one upamiętnione poprzez 
różnego rodzaju uroczystości – 
także w Częstochowie. Prezydent 
Miasta jak co roku zaapelował 
o wywieszenie polskich flag.

1 maja obchodzimy Międzyna-
rodowy Dzień Solidarności Ludzi 
Pracy, które kultywowany jest od 
1890 roku. Z  kolei 2 maja przy-

pada Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej, a  3 maja - Święto Kon-
stytucji oraz rocznica wybuchu III 
Powstania Śląskiego. - Przez cały 
ten czas m.in. na placach - Biegań-
skiego, Pamięci Narodowej i Orląt 
Lwowskich oraz przy budynkach 
Urzędu Miasta i  zarządzanych 
przez ZGM TBS będą wisiały flagi 
państwowe – zapowiada często-
chowski magistrat i  dodaje, że 
w  środę 3 maja, o  godz. 11.00, 
w  102. rocznicę wybuchu III Po-
wstania Śląskiego, delegacja 

z  udziałem przedstawicieli władz 
miasta złoży kwiaty na powstań-
czych mogiłach na Cmentarzu św. 
Rocha, gdzie odda hołd bohaterom 
1921 roku. Wśród powstańców 
byli mieszkańcy Częstochowy 
i  okolic. Dla upamiętnienia 232. 
rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja, w  środowy wieczór od-
będzie się uroczysty Apel Jasno-
górski w  Klasztorze oo. Paulinów 
na Jasnej Górze (godz. 21.00).

	■ opr. pn

Radni podjęli decyzję

Rondo przy Srebrnej imienia L. Silbersteina

Podczas ostatniej sesji Rady 
Miasta Częstochowy zadecydo-
wano, że rondo przy ul. Srebrnej 
w  Częstochowie będzie nosić 
imię Leona Silbersteina, bojow-
nika i jednego z ważniejszych or-
ganizatorów żydowskiego ruchu 
oporu na terenie częstochow-
skiego getta. 

Pomysłodawczynią uhono-
rowania tej postaci była wice-
przewodnicząca Rady Miasta 
i  społeczna konsultant ds. spo-
łeczności żydowskiej Jolanta 
Urbańska. - Zespół ds. Nazew-

nictwa Obiektów Miejskich wydał 
opinię pozytywną wobec propo-
nowanego patrona. W  swojej de-
cyzji zespół oparł się na informacji 
z  Ośrodka Dokumentacji Dziejów 
Częstochowy, gdzie czytamy, że 
"Leon Zylbersztajn, przedsiębiorca 
częstochowski, członek konspi-
racji w  getcie częstochowskim, 
człowiek, który ratował ludzi pod-
czas likwidacji getta we wrześniu 
i październiku 1942 r. z pewnością 
zasługuje na upamiętnienie." - wy-
jaśnia Urząd Miasta. Leon Silber-
stein od 1942 roku (podczas i  po 
likwidacji getta w  Częstochowie) 

przyczynił się do uratowania 
setek żydowskich istnień, w  tym 
Zygmunta Rolata, który jest Ho-
norowym Obywatelem Miasta 
Częstochowy. Sam Leon Silber-
stein podczas II wojny światowej 
stracił dwóch synów, którzy zostali 
brutalnie zamordowani.Uchwała 
przyjęta 26 kwietnia br. przez 
Radę Miasta Częstochowy wpisuje 
się w obchody roku 2023 ustano-
wionego przez Senat RP  Rokiem 
Pamięci Bohaterek i  Bohaterów 
Getta Warszawskiego.

	■ pn

Zadbaj o zdrowie

W maju do Częstochowy zawita mammobus
Po raz kolejny panie z  Często-

chowy będą miały możliwość 
skorzystania z  bezpłatnego ba-
dania, realizowanego w  ramach 
Populacyjnego Programu Wcze-
snego Wykrywania Raka Piersi. 

Program skierowany jest do 
kobiet w wieku od 50 do 69 lat, 
które nie były leczone z powodu 
raka piersi oraz nie miały wyko-

nanej mammografii w  ramach 
programu w  ciągu ostatnich 24 
miesięcy lub otrzymały pisemne 
wskazanie do wykonania ba-
dania po upływie 12 miesięcy. 
Mobilna pracownia mammogra-
ficzna będzie do dyspozycji Pań 
przy markecie Auchan, przy ul. 
Focha 7:

- 19 maja, w  godzinach 8.30 - 
15.00,

- 22 maja, w  godzinach 10.00 - 
17.45.

Organizator prosi o wcześniejszą 
rejestrację pod nr tel. 58 666 24 
44, 22 338 19 60  lub na stronie. 
W  badaniu finansowanym przez 
NFZ można wziąć udział nieza-
leżnie od miejsca zamieszkania 
i bez skierowania lekarskiego.

	■ opr. pn

fot. UM Częstochowy

Gmina Mykanów

Pani Regina świętowała 
100. urodziny

100 lat życia to piękny wiek 
i  tylko nielicznym dane jest do-
czekać takiego jubileuszu. Może 
pochwalić się nim pani Regina 
Koźlik z  Grabówki (gmina My-
kanów), która 19 kwietnia ob-
chodziła swoje setne urodziny. 

W niedzielę, 23 kwietnia w ko-
ściele w  Grabowej odbyła się 
uroczysta msza święta w intencji 
jubilatki, a następnie w Domu Lu-
dowym w Grabówce Pani Regina 
świętowała swoje setne urodziny 
w  gronie rodziny i  znajomych. 
Wśród gości znaleźli się również 
przedstawiciele Urzędu Gminy 
Mykanów – Wójt Dariusz Pomada 
oraz Kierownik Urzędu Stanu Cy-

wilnego – Dorota Śleszyńska. Nie 
mogło zabraknąć również Pani 
Sołtys Sołectwa Grabówka Re-
naty Łaszewskiej i przedstawicieli 
Rady Sołeckiej. Szanownej jubi-
latce złożono życzenia, odśpie-
wano “200 lat”, a  wójt Dariusz 
Pomada odczytał list skierowany 
do jubilatki od premiera Mate-
usza Morawieckiego. Rodzina 
Pani Reginy pragnie podziękować 
Urzędowi Gminy Mykanów za 
okazane wsparcie oraz Radzie 
Sołeckiej Sołectwa Grabówka za 
życzliwość i umożliwienie zorga-
nizowania uroczystości w  Domu 
Ludowym w Grabówce.

	■ pn

fot. redakcja
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Co słychać w LOS-ie?
LICEUM OGÓLNOKSZTAŁCĄCE SAMORZĄDOWE

"Wspomnienia w sercu Europy”

W dniach 05.-10.03.2023 reali-
zowaliśmy pod opieką prof. Ewy 
Kozłowskiej międzynarodowy 
projekt „ Wspomnienia w  sercu 
Europy”. W  projekcie uczestni-
czyła także młodzież I  LO im. 
J. Słowackiego oraz młodzież 
z  Niemiec i  Francji. Projekt był 
realizowany w  miejscowości 
Kotuń, w  zabytkowym domu 
"Reymontówka".

Przygotowaniem do spotkania 
w  ramach projektu  było prze-
prowadzenie przez wszystkich 
uczestników wywiadu ze swoimi  
dziadkami, rodzicami i  innymi 
krewnymi. Spisane wspomnienia 
trzeba było zabrać do Kotunia. 
Dodatkowo każdy mógł przy-
wieźć ze sobą stare fotografie 
i pamiątki rodzinne.

W  pierwszym dniu pobytu 
w  Kotuniu  młodzież z  trzech 
krajów integrowała się w między-
narodowych zespołach poprzez 
prace grupowe oraz zabawy ję-
zykowe, motywujące do komuni-
kowania się ze sobą. Śpiewaliśmy 
hymny narodowe oraz uczyliśmy 
się piosenek w językach polskim, 
francuskim i niemieckim.

W  kolejnych dniach realizowa-
liśmy także program kulturalny. 
Pojechaliśmy na wycieczkę do 
Warszawy - miasta pełnego kon-
trastów, gdzie można poczuć hi-
storię, a  jednocześnie zobaczyć 
nowoczesne budynki. Przewod-
nicy oprowadzili młodzież po 
stolicy, opowiedzieli o jej historii, 
pokazali najpiękniejsze miejsca 
oraz Stare Miasto. W  ramach 

wycieczki do Warszawy odwie-
dziliśmy również Centrum Nauki 
Kopernik oraz planetarium.

Podczas trwania projektu po-
ruszyliśmy trudny dla nas temat, 
jakim jest Holokaust,  odwie-
dzając muzeum nazistowskiego 
obozu zagłady i  obozu pracy 
w Treblince.

Ważnym punktem programu 
były codzienne prace w  mię-
dzynarodowych grupach, któ-
rych celem było przygotowanie 
scenki teatralnej zawierającej 
wspomnienia rodzinne i wrażenia 
z  pobytu w  Polsce. Ostatniego 
wieczoru w „Reymontówce” mie-
liśmy okazję obejrzeć wszystkie 
przedstawienia. Każda z grup za-
prezentowała coś wyjątkowego 
i  bardzo kreatywnego, wspa-
niale wypadły zarówno występy 
skłaniające do refleksji, jak  i za-
bawne skecze. Było to doskonałe 
podsumowanie naszej wspólnej 
pracy i  integracji międzynaro-
dowej młodzieży.

"Wspomnienia w sercu Europy" 
połączyły  młodzież z  różnych 
krajów. Projekt był wspaniałym 
sposobem na ćwiczenie umiejęt-
ności posługiwania się obcymi 
językami, nawiązanie nowych 
przyjaźni, pogłębienie zrozu-
mienia i  szacunku między kultu-
rami oraz na utrwalenie pamięci 
o historii Europy.

Realizację projektu wsparli fi-
nansowo Polsko – Niemiecka 
Współpraca Młodzieży i  Urząd 
Miasta Częstochowy. 

	■ mat. szkoły

fot. arch. szkoły

ZESPÓŁ SZKÓŁ TECHNICZNYCH 
I OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO
W CZĘSTOCHOWIE

TRENDY W ŻYWIENIU - warsztaty
13 i 14 kwietnia 2023 roku w Ze-

spole Szkół Technicznych i  Ogól-
nokształcących im. S. Żeromskiego 
w  Częstochowie, z  inicjatywy 
Urzędu Miasta Częstochowy, odbyło 
się szkolenie kulinarne połączone 
z warsztatami „Trendy w  żywieniu”, 
w  którym wzięły udział kucharki, 
kucharze, intendentki i  intendenci 
z przedszkoli i szkół podstawowych, 
znajdujących się na terenie miasta 
Częstochowy.

Z tej okazji w progach naszej szkoły 
gościliśmy:

- Panią Agnieszkę Grabińską – Na-
czelnika Wydziału Polityki Społecznej 
UM

- Panią Agnieszkę Banasik z  Wy-
działu Edukacji Urzędu Miasta Czę-
stochowy

- Panią Edytę Kapelkę – Kierownika 
Sekcji Oświaty Zdrowotnej PSS-E 
w Częstochowie

- Panią Magdalenę Wypych – Prele-
gentkę z Powiatowej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Częstochowie

- Pana Macieja Łęskiego – Prele-
genta z Powiatowej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Częstochowie 

- Panią Renatę Krawiec - Wicedy-
rektora Zespołu Szkół Gastronomicz-
nych 

- Panią Annę Werner – Kierownika 
Szkolenia Praktycznego z  Zespołu 
Szkół Gastronomicznych

- Panią Sylwię Kodurę – Prelegentkę 
z Zespołu Szkół Gastronomicznych.

Zaproszonych gości i  uczestników 
szkolenia serdecznie witali i  odpro-

wadzali do sali gastronomicznej 
uczniowie klasy hotelarskiej - Lena 
Churas, Maja Kozakiewicz, Agata 
Pilarska, Aleksandra Stala, Norbert 
Hędzlik i Kordian Biernat. 

Warsztaty składały się z części teo-
retycznej i  praktycznej. Uczestnicy 
wysłuchali prelekcji p. Sylwii Kodury 
- nauczycielki przedmiotów zawo-
dowych z  Zespołu Szkół Gastrono-
micznych im. M. Skłodowskiej-Curie 
w Częstochowie - na temat zdrowych 
nawyków żywieniowych oraz uzu-
pełnili swą wiedzę o  wymaganiach, 
jakie muszą spełnić środki spożywcze 
przeznaczone do sprzedaży dzieciom 
i  młodzieży w  jednostkach systemu 
oświaty, które przedstawił p. Maciej 
Łęski z  Powiatowej Stacji Sanitarno-
-Epidemiologicznej w Częstochowie.

Część praktyczną poprowadziły 
nauczycielki przedmiotów gastro-
nomicznych naszej szkoły - p. Anna 
Wosik, p. Anna Bugała, p. Ewa Śliwa-
kowska i p. Marta Zdańska-Szewczyk. 
Zaangażowani byli także uczniowie 
z  Żeromskiego, m.in. Michał Dwo-
rakowski, który prezentował swój 
kunszt kulinarny. Michał chętnie dzielił 
się wiedzą i umiejętnościami, zdoby-
tymi podczas nauki w  naszej szkole, 
jak również podczas wielu konkursów 
kulinarnych o zasięgu ogólnopolskim, 
wielu szkoleń współfinansowanych 
ze środków Unii Europejskiej oraz 
praktyk zagranicznych. 

Uczestnicy częstowali się powsta-
łymi podczas warsztatów potrawami, 
jak również  przygotowanymi droż-
dżówkami z serem lub jabłkami i kru-

szonką oraz ciepłą kawą i herbatą.
Odbył się pokaz flambirowania 

oraz jednej z nowszych metod - sous 
vide, czyli niskotemperaturowego 
gotowania w  kąpieli wodnej wcze-
śniej próżniowo zapakowanych 
produktów. Metodą tą uzyskuje się 
niepowtarzalny aromat, smak, so-
czystość i atrakcyjny wygląd potraw. 
Tak przygotowane posiłki zachowują 
cenne wartości odżywcze.

Przekąski były przygotowane 
w  formie lubianej przez dzieci, np. 
zdrowego hamburgera z warzywami, 
zawierającego wszystkie surowce 
wymagane w żywieniu dzieci zgodnie 
z rozporządzeniem dotyczącym grup 
środków spożywczych, przeznaczo-
nych do przygotowywania posiłków 
w żywieniu zbiorowym dzieci i mło-
dzieży w jednostkach oświatowych. 

Podczas warsztatów uczestnicy 
korzystano z  najnowocześniejszego 
sprzętu, będącego na wyposażeniu 
szkoły - pozyskanego z  projektów 
oraz dzięki Urzędowi Miasta - ther-
momixów, robotów planetarnych, 
pakowarki próżniowej czy cyrkulatora 
temperatury sous vide. 

Koordynatorem projektu była Pań-
stwowa Stacja Sanitarno-Epidemiolo-
giczna w Częstochowie, nasza szkoła 
oraz – Wydziały Zdrowia i  Edukacji 
UM Częstochowy. Placówkami od-
powiedzialnymi za realizację za-
dania były ZSTiO im. S. Żeromskiego 
w  Częstochowie oraz Zespół Szkół 
Gastronomicznych im. M. Skłodow-
skiej-Curie w Częstochowie.

Dziękujemy za spotkanie!

fot. arch. szkoły
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Rozmowa z Ewą Ociepą

"Pasja, którą pielęgnowałam zamieniła się w sposób na życie"
ALBO Plants to wyjątkowy sklep z roślinami, który stanowi prawdziwą oazę zieleni. Jeżeli kochacie rośliny, albo dopiero zaczynacie się nimi inte-

resować, powinniście koniecznie odwiedzić to miejsce. To jedyny taki punkt w całej Częstochowie, a mieści się on w Centrum Handlowym „Pułaski”. 
O tym, jakie rośliny są obecnie najmodniejsze i dlaczego warto po nie przyjść do ALBO Plants, rozmawiamy z właścicielką sklepu – Ewą Ociepą. 

Paula Nogaj: ALBO Plants jest wy-
jątkowo zielonym miejscem. Czy 
w  ogóle możemy nazywać ten 
punkt sklepem?

Ewa Ociepa: Tak, to sklep z roślina-
mi, który otworzyłam na przełomie 
października i listopada zeszłego ro-
ku. Często spotykam się z  określe-
niem „kwiaciarnia”, ale trochę mnie 
to drażni, bo nie sprzedajemy kwia-
tów ciętych. Nigdy nie myślałam 
o  stworzeniu kwiaciarni, bo to wy-
maga zupełnie innych warunków. 
Mam w sprzedaży przede wszystkim 
rośliny doniczkowe – przeznaczone 
głównie do domu. To okazy kolek-
cjonerskie, ale nie tylko. 

PN: Czy w  tym kierunku się Pani 
kształciła?

EO: Nie. W tej chwili robię doktorat 
z inżynierii materiałowej Politechni-
ce Częstochowskiej, więc to zupeł-
nie inny kierunek, ale roślinami inte-
resuję się od wielu lat. Pasja, którą 
pielęgnowałam zamieniła się w spo-
sób na życie. 

PN: Skąd w  ogóle wzięła się Pani 
pasja do roślin?

EO: Przyznam, że sama się zastana-
wiam. Dawniej, gdy jeszcze w szkole 
miałam biologię i uczyłam się o  ro-
ślinach, to zupełnie mnie to nie inte-
resowało i stanowiło raczej przykry 
obowiązek. Kiedyś jednak miałam 
remont w pokoju i  stwierdziłam, że 
chcę jednego wysokiego „kwiatka” – 
takiego, żeby stał sobie na podło-
dze. Kupiłam wówczas Szeflerę. 
Później spodobały mi się sukulenty 
i zaczęłam je kolekcjonować. W koń-
cu trafiłam na Filodendrony… Za-
częłam o  nich czytać, interesować 
się i  gdzieś w  mediach społeczno-
ściowych znalazłam informację, że 
taka mała roślinka może kosztować 
nawet 400 złotych i żeby tylko tyle. 
Byłam w szoku! 

PN: Jakie rośliny możemy znaleźć 
w ALBO Plants?

EO: Oczywiście te nieco bardziej 
„zwyczajne” jak Trzykrotka, Zamiokul-
kas czy Epipremnum złociste, które 
rośnie często u  naszych babć gdzieś 
tam pod sufitem. Mam w ofercie tak-
że rośliny kolekcjonerskie typu Mon-
stera Variegata, Monstera Thai Con-
stellation, Filodendron Mamei, Aloka-
zja Frydek.. Długo by wymieniać. Jest 
ich dosyć sporo.

PN: Jakie rośliny cieszą się najwięk-
szym zainteresowaniem? Która 
z nich jest „najmodniejsza”?

EO: Do niedawna była to Monstera Va-
riegata, chociaż jakby nie patrzeć, w dal-
szym ciągu cieszy się dużym zaintereso-
waniem. Po niej furorę zrobiła Monste-
ra Thai Constellation – jest ona nieco 
droższa, ale da się ją zakupić w  przy-
stępnej cenie. Modną rośliną jest Mon-
stera Obliqua Peru, Monstera Mint, Fi-
lodendron Gloriosum czy też wcześniej 
wspomniana Alokazja Frydek.

PN: A  jak ocenia Pani świadomość 
częstochowian odnośnie roślin? 
Większość wie, po co przychodzi?

EO: Najczęściej sklep odwiedzają 
osoby, które noszą się z zamiarem ku-
pienia konkretnej rośliny i siedzą nie-
jako w  tym temacie. Przychodzą też 
pooglądać lub zapytać, czy mam coś, 
czego szukają. Na miejscu mogą obej-
rzeć rośliny, nie trzeba doliczać kosz-
tów wysyłki, jeżeli się zdecydują na 
zakup. Zazwyczaj kiedy ktoś przycho-
dzi po jedną roślinę, dobiera coś jesz-
cze i wychodzi na przykład z pięcioma 
różnymi okazami. Zdarzają się też czę-
sto osoby, które odwiedzają mnie 
w sklepie, aby zapytać o to, jak dbać 
o daną roślinę i czy coś przypadkiem 
jej nie dolega. Zawsze służę radą. 

PN: Dlaczego lepiej zakupić taką 
roślinę u Pani w ALBO Plants niż na 
przykład w markecie?

EO: Ja sprawdzam każdą roślinę, któ-
ra do mnie przyjdzie. Oglądam ją, aby 
przekonać się, czy nie ma żadnych 
chorób czy szkodników. W  marke-
tach oczywiście możemy trafić na ni-
skie ceny, ale nie mamy pewności, 
czy rośliny są zadbane. Mogą mieć 
różnego rodzaju „pasażerów” typu 
wciornastki, przędziorki, wełnowce, 
mogą mieć choroby grzybowe i  nie 
tylko. Ktoś, kto się zna, od razu je 
rozpozna, ale nie zawsze jest to pro-
ste. Co najgorsze, jeśli przyniesiemy 
taką roślinę do domu, możemy zara-
zić inne, które już mamy na stanie. 

PN: Czy rośliny, które ma Pani 
w swojej ofercie są wymagające?

EO: Mam zarówno te wymagające, 
jak i  te mniej. Zazwyczaj ktoś przy-
chodzi i  mówi, że potrzebuje jakiś 
okaz, który będzie dobrze się czuł na 
przykład w ciemnym miejscu i najle-
piej, żeby nie był skomplikowany 
w  pielęgnacji. Wtedy sprawa jest 
prosta i wiem, jakie roślinki zapropo-
nować – zwykle nie są one drogie. 

PN: Dziękuję za rozmowę.

fot. redakcaj

fot. www.freepik.com
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Świadectwo energetyczne domów i mieszkań

Kto będzie musiał zapłacić 
nawet tysiąc złotych?

Tego dnia w  życie wejdą prze-
pisy, które zobowiązują wy-
mienione w  ustawie osoby do 
obowiązku posiadania świa-
dectwa energetycznego. Nowy 
obowiązek wiąże się z  dodat-
kową opłatą, rezerwacją terminu 
osoby lub firmy z  odpowiednimi 
uprawnieniami do wykonania tej 
czynności. Sprawdź, co musisz 
wiedzieć, żeby nie zapłacić kary.

Czym jest świadectwo  
energetyczne? 

Świadectwo charakterystyki 
energetycznej to oficjalny do-
kument, który określa poziom 
efektywności energetycznej bu-
dynku lub części budynku. Jest 
on wymagany w niektórych przy-
padkach na podstawie prawa 
europejskiego i ma na celu promo-
wanie budownictwa efektywnego 
energetycznie oraz zwiększanie 
świadomości społecznej w  za-
kresie oszczędzania energii w bu-
dynkach.

Ile kosztuje dokument? 
Koszt sporządzenia świadectwa 

energetycznego w  Polsce może 
różnić się w  zależności od wielu 
czynników, takich jak lokalizacja 
budynku, jego wielkość, stopień 

skomplikowania oraz wybrany cer-
tyfikator energetyczny. Ogólnie 
rzecz biorąc, koszt uzyskania świa-
dectwa energetycznego dla miesz-
kania w  Polsce może wynosić 
od około 200 do 600 złotych. 
W  przypadku domu kwota waha 
się od 400 do 1000 zł. 

Ile ważny jest dokument?
Świadectwo charakterystyki 

energetycznej jest ważne przez 
10 lat od dnia jego sporządzenia. 
Świadectwa przekazane przed 
dniem wejścia w życie ustawy (28 
kwietnia 2023 r.) zachowają waż-
ność przez okres, na jaki zostały 
sporządzone. 

Kto musi pamiętać  
o świadectwie energetycznym?

Sporządzenie świadectwa 
charakterystyki energetycznej 
zleca się: właścicielowi lub za-
rządcy budynku (w  przypadku 
sprzedaży lub najmu), osobie, 
której przysługuje spółdzielcze 
własnościowe prawo do lokalu 
(w  przypadku zbycia tego prawa 
lub najmu lokalu), inwestorowi 
(przed złożeniem zawiadomienia 
o  zakończeniu budowy obiektu 
budowlanego lub wniosku 
o udzielenie pozwolenia na użyt-
kowanie).

W przypadku gdy sprzedaż/najem 
dotyczy budynku, należy sporzą-
dzić świadectwo charakterystyki 
energetycznej budynku, natomiast 
jeśli sprzedaż/najem dotyczy części 
budynku (lokalu), należy sporządzić 
świadectwo charakterystyki ener-
getycznej części budynku. Nabywca 
lub najemca nie mogą zrzec się 
prawa do otrzymania świadectwa. 
Obowiązkowe jest też świadectwo 
energetyczne dla budynków wybu-
dowanych przed 2009 rokiem. Te 
natomiast, które przejdą moder-
nizację również będą musiały po-
siadać świadectwo. W  przypadku 
kontroli, za brak świadectwa grozi 
kara grzywny. 

Gdzie będzie wymagane  
okazanie świadectwa?

Zapis przekazania świadectwa 
zostanie uwzględniony w  akcie 
notarialnym podczas sprzedaży 
nieruchomości, a  w  przypadku 
braku przekazania świadectwa, 
notariusz zobowiąże osobę do 
przekazania go pod groźbą kary 
grzywny. Ponadto, świadectwo 
będzie również konieczne przy 
wynajmowaniu lokalu. Kontroler 
sprawdzający piece również może 
zażądać okazania świadectwa.

	■ opr. nl 

Mój Prąd 5.0

Dofinansowanie do pompy 
ciepła i fotowoltaiki

Ruszyła kolejna edycja programu 
„Mój Prąd 5.0”. - Rozszerzamy pro-
gram „Mój Prąd” o  dofinansowanie 
do zakupu powietrznych i  grunto-
wych pomp ciepła oraz kolektorów 
słonecznych na ciepłą wodę – zapo-
wiedziała jakiś czas temu minister 
klimatu i środowiska Anna Moskwa.  

Dla kogo Mój Prąd 5.0?
Mój Prąd 5.0 skierowany jest do pro-

sumentów, którzy na dzień składania 
wniosku posiadają przyłączoną mi-
kroinstalację fotowoltaiczną o  mocy 
od 2 kWh do 10 kWh i rozliczają się za 
wyprodukowaną energię elektryczną 
w  systemie net-billing, niezależnie 
od tego czy dziś dom ogrzewany jest 
gazem, peletem czy ciepłem syste-
mowym. 

Jaka wysokość  
dofinansowania? 

Wysokość dopłat do pomp 
ciepła w  Moim Prądzie wynosi 
następująco: pomp ciepła powie-
trze-powietrze wynosi do 4,4 tys. 
zł, pomp powietrze-woda bez 
podwyższonej efektywności - do 
12,6 tys. zł, pomp powietrze-woda 
o podwyższonej efektywności - do 
19,4 tys. zł, pomp gruntowych - do 
28 tys. zł, kolektorów słonecznych 
- do 3,5 tys. zł. Należy pamiętać, 

że maksymalna kwota dofinanso-
wania wynosi 58 tys. zł. 

Warunki składania wniosków
Wnioski o  dofinansowanie można 

składać drogą elektroniczną na spe-
cjalnie wyznaczonej platformie. 
Wnioskodawca powinien spełniać 
określone wymagania formalne, 
takie jak posiadanie aktualnego świa-
dectwa charakterystyki energetycznej 
budynku, zgoda na przetwarzanie da-
nych osobowych oraz spełnienie wa-
runków technicznych i  jakościowych 
dotyczących instalacji fotowoltaicz-
nych lub pomp cieplnych. 

Ile wyniesie dopłata  
do fotowoltaiki w 5. edycji?

Same panele fotowoltaiczne - do 
6 tys. zł, panele fotowoltaiczne plus 
komponenty - do 7 tys. zł, panele foto-
woltaiczne plus magazyn energii - do 
16 tys. zł, magazyn ciepła - do 5 tys. zł, 
system zarządzania energią - do 3 tys. 
zł. Program finansuje do 50% kosztów 
instalacji. Dopłata udzielana jest na in-
westycje już zakończone, a pieniądze 
wypłacane są w  ciągu około trzech 
miesięcy od momentu zgłoszenia. 
Należy pamiętać, że zakres kwalifiko-
walności kosztów obowiązuje od dnia 
01.02.2020.

	■ opr. nl 
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Nowe przepisy 2023

Kiedy nie trzeba mieć zezwolenia na wycinkę drzew?
Ochrona drzew w  Polskim 

prawie jest ważnym tematem, 
a  wycinka drzew może być re-
gulowana przez przepisy i  wy-
magać odpowiednich zezwoleń. 
W ostatnich latach, przepisy do-
tyczące uległy zmianie, co może 
budzić pytania i  wątpliwości 
u  właścicieli posesji czy przed-
siębiorców. Omawiamy więc 
aktualne przepisy dotyczące wy-
cinania drzew w Polsce. 

Zgodnie z  obowiązującym 
prawem, wycinka drzew może 
być regulowana przez miejscowe 
przepisy takie jak plany zago-
spodarowania przestrzennego, 
studia uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzen-
nego oraz regulacje ochrony 
przyrody. W związku z tym, przed 
rozpoczęciem wycinki drzew, za-
wsze warto sprawdzić aktualne 
przepisy obowiązujące na terenie 
danej gminy.

Warto zauważyć, że prze-
pisy dotyczące wycinki drzew 
różnią się w  zależności od loka-
lizacji drzewa. Te znajdujące się 
na terenie prywatnej posesji są 
regulowane przez przepisy Ko-
deksu cywilnego oraz miejscowe 
przepisy dotyczące zagospoda-
rowania przestrzennego. Nato-
miast drzewa rosnące na terenie 
publicznym, takie jak drzewa 
przydrożne czy parkowe, są ob-
jęte ochroną prawną na mocy 
ustawy o ochronie przyrody.

Co musisz zrobić zanim  
złożysz wniosek?

Najpierw zmierz drzewo lub 
krzew. Drzewa - zmierz obwód 
pnia drzewa na wysokości 5 cm 
od ziemi. Jeśli będzie to mniej niż 
50 cm to nie potrzebujesz zezwo-
lenia – niezależnie od gatunku 
drzewa, który chcesz usunąć.

Niektóre gatunki drzew możesz 
usunąć bez zezwolenia – nawet 
gdy na wysokości 5 cm od ziemi 
mają większy obwód pnia. Są to: 

kasztanowiec zwyczajny, robinia 
akacjowa oraz platan klonolistny 
mogą mieć do 65 cm obwodu to-
pola, wierzba, klon jesionolistny 
oraz klon srebrzysty mogą mieć 
do 80 cm obwodu. Jeśli będziesz 
potrzebować zezwolenia na usu-
nięcie drzewa, to zmierz jeszcze 
obwód jego pnia na wysokości 
130 cm. Obwód zmierzony na tej 
wysokości wpisz do wniosku o ze-
zwolenie na usunięcie drzewa. 
Jeśli drzewo na wysokości 130 cm: 
posiada kilka pni – zmierz obwód 
każdego z  tych pni, nie posiada 
pnia – zmierz obwód pnia bezpo-
średnio poniżej korony drzewa. 
Krzewy - oblicz powierzchnię, 
którą zajmuje krzew lub krzewy 
rosnące w skupisku. Jeśli będzie to 
mniej niż 25 m2 to nie potrzebujesz 
zezwolenia na ich usunięcie.

Jaki gatunek drzewa  
lub krzewu chcesz usunąć?

Jeśli nie znasz tego gatunku 
drzewa lub krzewu zajrzyj do In-
ternetu lub książek. W ostatecz-
ności gatunek drzewa sprawdzi 
urzędnik po złożeniu przez ciebie 
wniosku o  usunięcie drzewa lub 
krzewu.

Gdzie i kto powinien  
załatwić sprawę? 

Drzewo lub krzewy możesz 
usunąć dopiero po uzyskaniu 
zezwolenia. Dlatego też odpo-

wiednio wcześniej złóż wniosek. 
Usługę można zrealizować w: 
starostwie powiatowym, urzę-
dzie marszałkowskim, urzędzie 
miasta lub gminy, wojewódzkim 
urzędzie ochrony zabytków, 
urzędzie miasta na prawach po-
wiatu. 

Wniosek złóż do urzędu miasta 
lub gminy. Jeśli usuwasz drzewa 
lub krzewy z nieruchomości wpi-
sanej do rejestru zabytków to 
wniosek złóż do wojewódzkiego 
urzędu ochrony zabytków.

Jeśli jednak chcesz usunąć 
drzewa lub krzewy rosnące na 
nieruchomości będącej własno-
ścią gminy, to wniosek złóż do 
starostwa. Gdy gminą tą jest 
miasto na prawach powiatu, 
wniosek złożyć należy do urzędu 
marszałkowskiego. 

Zezwolenie na usunięcie 
drzewa lub krzewu

Wniosek może złożyć: wła-
ściciel, posiadacz nierucho-

mości – za zgodą właściciela 
tej nieruchomości, właściciel 
urządzeń znajdujących się na 
nieruchomości służących do do-
prowadzania lub odprowadzania 
płynów, pary, gazu, energii 
elektrycznej, jeżeli drzewa lub 
krzewy zagrażają funkcjono-
waniu tych urządzeń.

Kiedy nie trzeba  
mieć zezwolenia? 

Nie potrzebujesz zezwolenia, 
jeśli: pień drzewa nie ma od-
powiedniej grubości, krzewy 
nie zajmują powierzchni 25 m2, 
działka, z  której chcesz usunąć 
drzewo lub krzewy, jest wła-
snością osoby fizycznej. W  tym 
przypadku zgłoś zamiar usu-
nięcia drzewa albo krzewów. 
Pamiętaj, drzew lub krzewów nie 
możesz usuwać na cele związane 
z prowadzeniem działalności go-
spodarczej.

	■ opr. nl 
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II rata

Pamiętaj! 15 maja koniecznie zapłać podatek od nieruchomości
Podatek od nieruchomości 

jest jednym z  podatków lokal-
nych, który jest powszechnie 
stosowany w  Polsce. W  2023 
roku, podobnie jak w  poprzed-
nich latach, właściciele nieru-
chomości muszą uiścić dwie 
raty tego podatku. Zbliża się 
termin płatności drugiej z nich, 
dlatego warto wiedzieć, do 
kiedy masz czas na dokonanie 
opłaty i jakie są zasady. 

Druga rata podatku od nie-
ruchomości powinna zostać 
wkrótce opłacona. Brak uisz-
czenia podatku od nierucho-
mości w  terminie wiąże się 
z  naliczeniem odsetek ustawo-
wych - aż 12% w skali roku. Pa-
miętaj więc, że drugą ratę musisz 
zapłacić do 15 maja.

Osoby fizyczne płacą podatek 
od nieruchomości ratalnie, 
w  terminach do: 15 marca, 15 
maja, 15 września, 15 listopada 
danego roku. Jeśli kwota po-
datku nie przekroczyła 100 zł, 
wtedy całość powinna zostać za-
płacona w terminie do 15 marca.

Osoby prawne płacą podatek 
od nieruchomości miesięcznie, 
za poszczególne miesiące, w  ra-
tach proporcjonalnych do czasu 
trwania obowiązku podatko-
wego – do 15. dnia każdego 
miesiąca, a  za styczeń - do 31 

stycznia. Przedsiębiorcy prowa-
dzący jednoosobową działalność 
gospodarczą płacą podatek z za-
sady w  czterech ratach - do 15 
marca, 15 maja, 15 września i 15 
listopada, tak jak inne osoby fi-
zyczne.

Warto zaznaczyć, że nieuisz-
czenie drugiej raty podatku od 
nieruchomości w  terminie może 
skutkować nałożeniem na wła-
ściciela nieruchomości sankcji 
finansowych, takich jak odsetki 
czy grzywny. W  przypadku 
opóźnienia w  zapłacie drugiej 
raty podatku od nieruchomości, 
istnieje ryzyko nałożenia na wła-
ściciela nieruchomości sankcji 
finansowych, takich jak odsetki 
czy grzywny. 

Warto również pamiętać, że 
podatek od nieruchomości jest 
obowiązkiem właścicieli nieru-
chomości, bez względu na to, 
czy otrzymali oni pismo z urzędu 
skarbowego czy nie. Dlatego 
warto być samodzielnym i  od-
powiedzialnym podatnikiem, 
śledzić informacje na temat 
terminów płatności podatku 
od nieruchomości i  regularnie 
sprawdzać aktualne przepisy po-
datkowe.

Ponadto, warto również 
zwrócić uwagę na ewentualne 
ulgi czy zwolnienia z  podatku 
od nieruchomości, które mogą 

być dostępne w danej lokalizacji. 
W  niektórych przypadkach, np. 
dla osób niepełnosprawnych, 
emerytów, rencistów czy rodzin 
z  dziećmi, istnieje możliwość 
skorzystania z ulg podatkowych, 
które zmniejszą kwotę podatku 
do zapłaty lub zwolnienia z  po-
datku. Warto zasięgnąć infor-
macji w urzędzie skarbowym lub 

na stronie internetowej urzędu 
miasta, aby sprawdzić, czy 
przysługują nam jakieś ulgi czy 
zwolnienia z  podatku od nieru-
chomości.

W  przypadku wątpliwości czy 
pytań dotyczących płatności po-
datku od nieruchomości, zawsze 
warto skonsultować się z  od-
powiednimi organami podatko-

wymi, takimi jak urząd skarbowy 
czy urząd miasta. Można również 
skorzystać z  pomocy profesjo-
nalistów, takich jak doradcy po-
datkowi czy radcy prawni, którzy 
posiadają wiedzę i  doświad-
czenie w  obszarze podatków 
i mogą udzielić fachowej porady.

	■ nl 
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Ogród jako strefa wypoczynku

Hamaki, huśtawki, grille, meble ogrodowe - co wybrać?
Ogród jest nie tylko miejscem do 

uprawy roślin i dbania o zieleń, ale 
jest to także idealna przestrzeń do 
wypoczynku i  relaksu na świeżym 
powietrzu. Dlatego w  niniejszym 
artykule skupimy się na meblach 
ogrodowych oraz popularnych 
akcesoriach takich jak hamaki, 
huśtawki i  grille, które mogą być 
doskonałym uzupełnieniem ogrodu 
w sezonie wiosenno-letnim.

Meble ogrodowe 
Na rynku dostępnych jest ich 

wiele opcji. Przede wszystkim warto 
zwrócić uwagę na materiał, z  któ-
rego są wykonane są. Popularnymi 
wyborami są drewno, metal i  two-
rzywa sztuczne. Drewniane meble 
ogrodowe są uważane za najbardziej 
tradycyjne i  naturalne, doskonale 
komponują się z ogrodowym otocze-
niem. Metalowe są trwałe i odporne 
na warunki atmosferyczne, jednak 
mogą być mniej wygodne w  sie-
dzeniu. Meble z tworzyw sztucznych 
są z kolei łatwe do utrzymania w czy-
stości i  odporne na wilgoć, jednak 
mogą być mniej estetyczne.

Warto zwrócić uwagę na wyprofi-
lowanie siedzeń oraz oparć, aby za-
pewnić komfort podczas dłuższego 
wypoczynku na świeżym powietrzu. 
Oprócz wygody, meble ogrodowe 
powinny być także stylowe i dobrze 

wpisywać się w  ogólny charakter 
ogrodu. Można zdecydować się na 
zestawy mebli ogrodowych składa-
jące się z stołu, krzeseł i foteli, które 
idealnie sprawdzą się do spożywania 
posiłków na świeżym powietrzu. 
Można także rozważyć zakup le-
żaków, hamaków czy huśtawek, 
które umożliwią relaks w  cieniu 
drzew lub w letnim słońcu.

Relaks w ruchu
Hamaki to wygodne i funkcjonalne 

rozwiązania, które doskonale kom-
ponują się z  ogrodowym otocze-
niem. Można je zawiesić pomiędzy 
drzewami, na werandzie, na spe-
cjalnych stojakach lub przy użyciu 
metalowych konstrukcji. Hamaki 
są dostępne w  różnych kształtach, 
rozmiarach i wzorach, co pozwala na 
ich dopasowanie do indywidualnych 
preferencji i stylu ogrodu. Mogą być 
wykonane z  różnych materiałów, 

takich jak bawełna, lniane tkaniny 
lub syntetyczne materiały, które są 
odporne na działanie warunków at-
mosferycznych. Hamak to idealne 
miejsce do relaksu, gdzie można się 
wyciszyć, poczytać, delektować się 
pięknem ogrodu czy po prostu od-
począć w cieniu drzew.

Huśtawki mogą być dostępne 
w  różnych stylach, takich jak huś-
tawki na jednym lub dwóch sie-
dzeniach, huśtawki wiszące na 
specjalnych konstrukcjach lub huś-
tawki ogrodowe zadaszone, które 
pozwalają na korzystanie z nich nie-
zależnie od pogody. Huśtawki mogą 
być wykonane z drewna, metalu lub 
tworzyw sztucznych, zależnie od 
preferencji i stylu ogrodu. 

Sezon grillowy czas zacząć 
Grill na węgiel drzewny to kla-

syczne rozwiązanie, które daje au-

tentyczny smak potrawom, jednak 
wymaga pewnego doświadczenia 
w  obszarze grillowania na ogniu. 
Grill gazowy to bardziej nowoczesne 
rozwiązanie, które jest łatwiejsze 
w obsłudze, zapewniając precyzyjną 
kontrolę temperatury i  czasu przy-
gotowywania potraw. Istnieją także 
grille elektryczne, które są prostsze 
w użyciu i nie wymagają użycia ognia 
czy węgla.

Przy wyborze warto zwrócić uwagę 
na jego wielkość, ilość palników, ma-
teriał wykonania oraz dodatkowe 
funkcje, takie jak pokrywa, termo-
metr czy stolik boczny. W zależności 
od planowanych potraw i ilości osób, 
dla których będziemy grillować, 
można dostosować rozmiar i specy-
fikację grilla.

	■ nl 

fot. www.freepik.com
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Koniecznie sprawdź

Co zrobić aby uniknąć płacenia za długi sąsiadów?
Kwestia długów sąsiadów 

może być problemem dla wielu 
właścicieli mieszkań. Okazuje 
się, że często nieświadomie po-
noszą oni koszty związane z za-
ległymi płatnościami sąsiadów, 
co może prowadzić do nieprzy-
jemnych konsekwencji finanso-
wych. Jakie są tego przyczyny 
i jak unikać takiej sytuacji?

Przede wszystkim warto 
wiedzieć, że jeśli mieszkamy 
w  bloku, to wspólnota mieszka-
niowa odpowiada zbiorowo za 
opłaty związane z  nieruchomo-
ścią. Oznacza to, że każdy właści-
ciel nieruchomości ponosi koszty 
związane z  utrzymaniem i  re-
montem budynku, w  tym także 
koszty związane z  długami są-
siadów. Spółdzielnie i wspólnoty 
mieszkaniowe muszą regulować 
zobowiązania wobec dostawców, 
często kosztem zaplanowanych 
prac np. remontowych.

Warto jednak podkreślić, że 
nie każdy dług sąsiada może 
skutkować podniesieniem opłat 
dla pozostałych mieszkańców 
budynku. W  sytuacji, gdy dług 
wynika z czynności, które są pry-
watne i  niezwiązane z  eksplo-
atacją nieruchomości, właściciele 
mieszkań nie powinni być obcią-
żani kosztami związanymi z takim 
zobowiązaniem.

Co zrobić, aby uniknąć kosztów 
związanych z długami sąsiadów? 

Przede wszystkim warto do-
kładnie zapoznać się z  regula-
minami spółdzielni lub zarządcy 
budynku. Należy zwrócić uwagę 
na zapisy dotyczące podnoszenia 
opłat oraz na to, kiedy i w  jakim 

przypadku mogą one zostać pod-
wyższone. Warto także zwrócić 
uwagę na dokumenty potwier-
dzające płatności i  na ewentu-
alne zaległości w opłatach.

Właściciele mieszkań powinni 
również wiedzieć, jakie prawa 
przysługują im w przypadku, gdy 
zostaną obciążeni kosztami zwią-
zanymi z długami sąsiadów. Jeśli 
uważają, że podniesienie opłat 
jest nieuzasadnione, powinni 
skontaktować się ze spółdzielnią 
lub zarządcą budynku i  przed-
stawić swoje stanowisko.

Masz podejrzenia, że sąsiedzi 
nie płacą swoich zobowiązań?
Warto podjąć kilka kroków, aby 

uniknąć niepotrzebnych kosztów 
i  rozwiązać sytuację jak najszyb-
ciej i najskuteczniej.

Pierwszym krokiem powinno być 
skontaktowanie się z zarządcą bu-
dynku lub spółdzielnią mieszka-
niową, które są odpowiedzialne za 
zarządzanie nieruchomością. Poin-
formuj ich o swoich podejrzeniach 
i poproś o informacje na temat zale-
głości w opłatach sąsiadów. Zapo-
znaj się dokładnie z  regulaminami 
spółdzielni lub zarządcy budynku, 

aby dowiedzieć się, jakie procedury 
są stosowane w  przypadku zale-
głości w  opłatach. Może być tam 
określone, w jaki sposób są rozwią-
zywane takie sytuacje i czy koszty 
mogą być przeniesione na innych 
mieszkańców. Ważne jest, abyś 
dokumentował swoje płatności za 
opłaty związane z nieruchomością, 
takie jak czynsz, opłaty za media czy 

inne koszty. Może to być pomocne, 
jeśli będziesz musiał udowodnić 
swoje stanowisko w  przypadku 
sporu związku z długami sąsiadów. 
Jeśli sytuacja jest bardziej skompli-
kowana, warto skonsultować się 
z  prawnikiem specjalizującym się 
w prawie nieruchomości. Może on 
doradzić ci w  jakie kroki podjąć, 
aby chronić swoje prawa i uniknąć 

niepotrzebnych kosztów. Jeśli inni 
mieszkańcy również mają podej-
rzenia, że sąsiedzi nie płacą swoich 
zobowiązań, warto współpracować 
z  nimi. Wspólnie można działać 
bardziej skutecznie i  podejmować 
działania mające na celu rozwią-
zanie problemu.

	■ opr. nl 

fot. www.freepik.com
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Dla domu lub firmy

Jak wybrać odpowiedni system ogrzewania podczerwienią?
Ciepło i komfort to coś, co każdy 

z nas potrzebuje. Aby to zapewnić, 
warto rozważyć ogrzewanie pod-
czerwienią. Choć może wydawać 
się to trudne, wybór odpowied-
niego systemu ogrzewania pod-
czerwienią dla twojego domu lub 
firmy może być łatwy.

Wystarczy wziąć pod uwagę 
kilka ważnych czynników, ta-
kich jak wielkość pomieszczenia, 
rodzaj powierzchni, a  także in-
dywidualne preferencje doty-
czące efektywności i  wyglądu 
oraz czy ogrzewanie podczer-
wienią spełnia normę  DIN EN 
IEC 60675-3. Norma DIN EN IEC 
60675-3 określa po raz pierwszy 
na świecie metodę testową po-
miaru wydajności promieniowania 
promienników podczerwieni. Aby 
określić wydajność promienio-
wania panelu na podczerwień, 
przeprowadza się pomiary w  znor-

malizowanym pomieszczeniu te-
stowym: Służy to do sprawdzenia 
mocy cieplnej, która jest faktycznie 
skutecznie przenoszona na po-
wierzchnię pomieszczenia. Ponadto 
określa się, od kiedy elektryczne 
indywidualne ogrzewanie pomiesz-
czeń można uznać za ogrzewanie na 
podczerwień: Minimalna wartość, 
którą należy osiągnąć to: 40 pro-
cent – ​​od tego progu moc cieplna 
przekazywana przez promienio-
wanie podczerwone przewyższa 
konwekcję i  przewodzenie ciepła. 
Płyty ogrzewające podczerwienią 
od SUNTHERM zmierzone w  li-
stopadzie 2022 znacznie przekro-
czyły minimalną wartość nowej 
normy. Zgodnie z  normą DIN 
EN IEC 60675-3 płyty grzewcze 
SUNTHERM osiągają jeden z  naj-
wyższych współczynników promie-
niowania na rynku.

	■ artykuł sponsorowany

Jesteś zainteresowany?

Chętnie udzielimy odpowiedzi na Twoje pytania.

SYSTEM 5

tel. 881-308-919

email: sale.sysytem5.pl@gmail.com
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List otwarty

Związkowcy z „Parkitki” do Jakuba Chełstowskiego
W  związku z  opublikowaniem w  naszym dzienniku listu otwartego personelu Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. NMP 

w Częstochowie z dnia 5 kwietnia 2023 roku skierowanego do Jakuba Chełstowskiego, zamieszczamy także list otwarty  Oddziału Te-
renowego Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Częstochowie do Pana Mar-
szałka z dn. 18 kwietnia 2023 roku.

Treść listu:
„W dniu 15.04.2023 r. „Życie Czę-

stochowy" zamieściło na swoich 
łamach ,,List otwarty" z  dnia 5 
kwietnia 2023 r. skierowany do 
Pana Marszałka, który wystosował, 
jak podaje dziennik personel szpi-
tala „Parkitka", pod którym nie zło-
żono jednak ani jednego imiennego 
podpisu - więc w rzeczywistości jest 
to zwykły anonim.

W liście tym anonimowy personel 
Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego im. Najświętszej Maryi 
Panny w Częstochowie wyraził m.in.: 
swoje głębokie zaniepokojenie i jed-
nocześnie zdecydowany sprzeciw 
wobec planowanych decyzji nowej 
Dyrekcji WSZS w  Częstochowie. 
Anonimowy personel szpitala wspo-
mina również o  rzekomym wstrzy-
mywaniu inwestycji ważnych dla 
bezpieczeństwa pacjentów i  szpi-
tala, cofaniu decyzji na zakup nie-
zbędnego sprzętu do bieżącej pracy 
i aparatury medycznej do ratowania 
życia. Anonimowy personel WSzS 
pisze również o  wysokich kompe-
tencjach poprzedniego Dyrektora 
Pana Zbigniewa Bajkowskiego 
i  podjęcia przez niego wielokierun-
kowych działań na rzecz poprawy 
jakości realizowanych przez Szpital 
procedur oraz pisze o szacunku i za-
ufaniu byłego Pana Dyrektora do 
swoich podwładnych i  że zdecydo-
wana większość personelu Szpitala 
dostrzegała zmiany na lepsze.

Podpisani pod niniejszym Listem 
otwartym, pracownicy Szpitala 
stanowczo stwierdzają, że ocena 
działań poprzedniego Dyrektora 
i  podejmowanych przez niego de-
cyzji jest diametralnie inna niż 
przedstawiona powyżej. Negatywne 
sytuacje opisane w  tamtym Liście 
w  dużej mierze występowały wła-
śnie podczas zarządzania Szpitalem 
przez poprzedniego Dyrektora. Ten 
wysoce kompetentny (jak piszą ano-
nimowi autorzy listu) były Dyrektor 
doprowadził do sytuacji, w  której 
zobowiązania krótkoterminowe 
Szpitala wzrosły z  kwoty 66,6 mln 
zł w 2021 r. do 92,1 mln zł w 2022 
r., a więc istotnie pogorszyła się sy-
tuacja finansowa szpitala. Z  tego 
tytułu w  WSZS w  Częstochowie 
w 2022 r. brakowało podstawowego 
zaopatrzenia medycznego (leków, 
artykułów sanitarnych, papieru) do 
normalnej działalności medycznej, 
o  czym zresztą Oddział Terenowy 
Związku Zawodowego Lekarzy 
kilkakrotnie pisemnie i  ustnie (na 
spotkaniach w  Urzędzie Marszał-
kowskim w Katowicach) informował 
Pana Marszałka. W  tym samym 
czasie Szpital również nie wypłacał 
terminowo należności pracownikom 
kontraktowym i nie regulował bieżą-

cych zobowiązań wobec dostawców 
i kontrahentów.

W  czasie pełnienia funkcji przez 
poprzedniego Dyrektora panowała 
w  Szpitalu atmosfera zastraszania 
pracowników, co spowodowało 
odejście z  pracy wielu wartościo-
wych fachowców (w  tym lekarzy 
i  pielęgniarek pracujących w  tym 
Szpitalu wiele lat i  cenionych za-
równo przez swoich współpra-
cowników, jak i  pacjentów), często 
w bardzo nieprzyjemnej atmosferze. 
Działania poprzedniego Dyrektora 
WSZS Częstochowie doprowadziły 
Otolaryngologicznego, braku peł-
nienia całodobowego dyżuru przez 
Oddział ostatecznie do likwidacji 
Oddziału Okulistyczny, a  więc 
w  praktyce do pozbawienia opieki 
medycznej w tych zakresach miesz-
kańców Częstochowy i  okolicznych 
miejscowości.

Kolejnym dużym zaniedbaniem ze 
strony poprzedniego Dyrektora było 
zamknięcie Ośrodka Ambulatoryjnej 
Rehabilitacji Kardiologicznej, co na-
stąpiło na skutek braku przystoso-
wania 5-ciu pomieszczeń w Szpitalu 
na Tysiącleciu, co miało kosztować 
ok. 80 tys. złotych. Na powyższy cel, 
ten ,,wysoce kompetentny Dyrektor" 
nie chciał przeznaczyć środków, 

natomiast w tym samym czasie re-
montował blok operacyjny na III pię-
trze tegoż Szpitala, co kosztowało 
WSZS ok. 1 mln 200 tys. złotych. 
Na tym nowo wyremontowanym 
bloku operacyjnym nie odbyła się 
ani jedna operacją, gdyż blok ten 
od początku nie spełniał wszystkich 
wymogów i nie został zatwierdzony 
przez Sanepid.

Najbardziej kuriozalnym i  nie-
prawdziwym stwierdzeniem ano-
nimowych autorów w/w  Listu 
otwartego jest sugerowanie rzeko-
mego zamiaru rozdysponowania 
pieniędzy z Zakładowego Funduszu 
Świadczeń Socjalnych przez obecną 
Dyrekcję Szpitala, przy współudziale 
Przewodniczącej OT OZZL, na inne 
cele. Związek Zawodowy Lekarzy, 
jak i  Związek Zawodowy Lekarzy 
Anestezjologów przy WSZS w  Czę-
stochowie mając na względzie 
przede wszystkim dobro pacjentów 
wyraziły zgodę jedynie na tym-
czasowe użyczenie części środków 
z w/w funduszu na zakup rezonansu 
magnetycznego, z  jednoczesnym 
zabezpieczeniem bieżącego i  ter-
minowego realizowania wszystkich 
świadczeń z zakładowego funduszu 
socjalnego. Taka praktyka miała 
już miejsce w historii naszego Szpi-
tala, gdzie przez 3 lata związki za-

wodowe ustnie wyrażały zgodę na 
tymczasowe użyczenie środków 
funduszu w  trudnej sytuacji finan-
sowej jednostki. Dodatkowym ku-
riozum tej sytuacji jest stwierdzenie 
anonimowych autorów Listu, że 
poprzedni Dyrektor nigdy nie po-
kusił się o  składanie propozycji co 
do likwidacji funduszu Niestety 
prawda jest zgoła inna, gdyż to wła-
śnie ten były Dyrektor na zebraniu 
ze związkami zawodowymi WSZS 
w Częstochowie w listopadzie 2022 
r. twierdził, iż związki zawodowe po-
winny wyrazić zgodę na likwidację 
funduszu socjalnego.

Warto również podkreślić, że za-
łączony do w/w  listu otwartego 
dokument zgody na wpłatę odpisu 
na Zakładowy Fundusz Socjalny 
w  częściach, został w  rzeczywi-
stości podpisany przez dwa związki 
zawodowe, tj.: OT OZZL i  Związek 
Zawodowy Lekarzy Anestezjologów 
i to wyłącznie w celu przyspieszenia 
zakupu nowego rezonansu magne-
tycznego dla Szpitala. Był to dowód 
również na to, że obdarzyliśmy no-
wego Pana Dyrektora Łukasza Po-
łatyńskiego zaufaniem widząc jego 
starania w kierunku zapewnienia jak 
najlepszej jakościowo opieki nad pa-
cjentami naszego Szpitala. Obecny, 
zepsuty od początku lutego 2023 

r., rezonans magnetyczny jest już 
sprzętem wysłużonym, mającym 
ok. 15 lat i  wielokrotnie wymagał 
naprawy. Dodatkowo jakościowo 
odbiega od obecnych standardów 
wykonywania badań RM. Poprzedni 
Dyrektor Szpitala pomimo, tego, że 
wiedział o  konieczności zakupu no-
wego rezonansu magnetycznego, 
nie zapewnił środków finansowych 
na zapewnienie ciągłości pracy rezo-
nansu magnetycznego, co skutkuje 
w  chwili obecnej ograniczeniem do-
stępu do podstawowych świadczeń 
zdrowotnych pacjentom Szpitala.

Podsumowując należy stwier-
dzić, że rzeczywista ocena pracy 
i  „dokonań” byłego Dyrektora Wo-
jewódzkiego Szpitala Specjalistycz-
nego Zbigniewa Bajkowskiego, przez 
pracowników podpisanych pod 
niniejszym Listem otwartym, jest 
całkowicie odmienna, od tej przed-
stawionej w powołanym na wstępie 
Liście anonimowym, którego rzeczy-
wistą wartość, ze względu na brak 
jakiekolwiek podpisu pod jego tre-
ścią, pozostawiamy Panu Marszał-
kowi i  innym odbiorcom do oceny 
własnej”

Przewodnicząca i Zarząd Ogól-
nopolskiego Związku Zawodowego 

Lekarzy WSZS w Cz-wie
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Koncert Wiedeński 3 – PREMIERA pierwszej na Świecie 
Orkiestry Księżniczek już 13 maja w Filharmonii Częstochowskiej!

Jedyny taki projekt na Świecie! 
Koncert Wiedeński 3 - NOWY PRO-
GRAM - Orkiestra Księżniczek - 
znakomici soliści, wspaniałe kreacje 
wokalne, międzynarodowy balet, 
projekcje multimedialne, a  przede 
wszystkim pierwsza na Świecie Or-
kiestra Księżniczek! To wszystko 
do zobaczenia już 13 maja w Filhar-
monii Częstochowskiej!

Zabrzmią najpiękniejsze wiedeń-
skie melodie oraz największe prze-
boje z  repertuaru światowego. To 
wszystko do zobaczenia i usłyszenia 
w  całym kraju podczas ogólnopol-
skiej trasy koncertowej! Koncert 
Wiedeński 3 - NOWY PROGRAM 
- Orkiestra Księżniczek 

to największe, ponadczasowe 
i  wiecznie bliskie sercom melo-
manów przeboje – nieśmiertelne 
arie i duety, a także najbardziej znane 
walce i  polki Johanna Straussa, 
największe przeboje wiedeńskiej 
operetki oraz niezliczona ilość mu-
zycznych niespodzianek z  całego 
Świata! 

Nie zabraknie muzycznych żartów 
i  skeczów. Tego wieczoru Artyści 
udowodnią, że muzyka łączy po-
kolenia i  nie zna granic! Koncert 
Wiedeński 3 - NOWY PROGRAM - 
Orkiestra Księżniczek to połączenie 
klasycznej formy i  kunsztu z  mło-

dością, wdziękiem, werwą i  nie-
spotykaną muzykalnością artystów 
wykonujących to jedyne w  swoim 
rodzaju widowisko. Wystąpią 
między innymi: Anna Ciereszko, Ka-
rolina Jędrzejczyk, Tomasz Tracz, An-
drzej Tulik, Piotr Łukaszczyk i Maciej 
Gogołkiewicz. Koncert Wiedeński 
3 - NOWY PROGRAM - Orkiestra 
Księżniczek to także olśniewające 
kreacje artystów, przepiękne suknie 
balowe solistek oraz pierwszej na 
Świecie Orkiestry Księżniczek wy-
konującej to niezwykłe widowisko. 
Artyści przeniosą Państwa do bajko-
wego Świata. 

Tutaj każdy może bujać się w rytm 
muzyki oraz śpiewać wraz z  nami 
najpiękniejsze melodie. Nota infor-
mująca o koncercie i jego opis są po-
mysłem i własnością firmy Tomczyk 
Art.  Zakaz kopiowania!

BILETY
Kasa Filharmonii

Częstochowa, ul. Wilsona 16

tel. 795 451 438

BILETY ONLINE
www.tomczykart.pl

Grupy powyżej 10 os. 
– grupynakoncert@gmail.com
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Szykują się zmiany 

Czy w 2024 r. za brak 
OC zapłacimy więcej? 

Jak podaje portal Business Insider 
nowa kwota płacy minimalnej ma 
wynieść 4,2 tys. zł brutto w  2024 
roku.  Dla kierowców wiązałoby 
się to z  podwyżką kar za brak OC 
i  niezłożenie w  terminie deklaracji 
PCC-3. Jakie nowe stawki mogą 
wejść w życie?

Brak ubezpieczenia – jaka kara? 
Zgodnie z polskimi przepisami każdy 

zarejestrowany pojazd musi być ubez-
pieczony. Stawki dodatkowych opłat 
za przerwę w  obowiązkowym ubez-
pieczeniu są zależne od wysokości 
minimalnego wynagrodzenia. Za brak 
OC przez czas dłuższy niż 14 dni kara 
wynosi równowartość dwóch mini-
malnych wynagrodzeń. Jeśli przerwa 
trwa od czterech do 14 dni opłata 
dodatkowa jest równa minimalnej 
wypłacie brutto. Jeśli przerwa nie 
jest dłuższa niż trzy dni, kara wynosi 
40 proc. minimalnej pensji. Według 
serwisu Business Insider w  2024 r. 
minimalna pensja miałaby wzrosnąć 
do 4254 zł brutto. Oznaczałoby to, że 
w 2024 r. opłaty dodatkowe za brak 
OC miałyby wynieść następująco, 
brak opłaty nie dłużej niż trzy dni: 
1700 zł, od czterech do 14 dni: 4250 
zł, dłużej niż 14 dni: 8500.

Rząd nie potwierdził jeszcze, jaka 

czeka nas zmiana kwoty minimalnej 
w 2024 r. Podane kwoty są zaledwie 
spekulacją. Na ten moment wiemy, że 
w połowie 2023 r. czeka nas zatwier-
dzona w 2022 r. korekta minimalnej 
pensji. Do końca czerwca wynosi ona 
3490 zł, a od 1 lipca 2023 r. będzie to 
3600 zł. Wzrosną więc także dodat-
kowe opłaty za brak OC.

Kary za przerwę w  OC od 1 lipca 
2023 r.: brak OC nie dłużej niż trzy 
dni: 1440 zł, brak OC od czterech do 
14 dni: 3600 zł, brak OC dłużej niż 14 
dni: 7200 zł.

Deklaracja PCC-3
Zakup samochodu związany jest 

z koniecznością uiszczenia opłaty od 
czynności cywilno-prawnych. Na-
bywca pojazdu musi w ciągu 14 dni 
od zawarcia transakcji złożyć w  od-
powiednim urzędzie skarbowym 
druk PCC-3. Osoba, która zapomni 
o tym obowiązku, może zostać zobo-
wiązana do zapłacenia kary grzywny. 
Urząd sam ustala jej wysokość, 
i może nałożyć karę w wysokości od 
jednej dziesiątej płacy minimalnej do 
dwudziestokrotnej wartości płacy 
minimalnej. Jeśli przytoczone wyżej 
wyliczenia się sprawdzą, w 2024 r. by-
łoby to od 425 zł do 85 080 zł.

	■ opr. nl 

Wiosenne porządki

Drogowcy w Częstochowie działają w różnych częściach miasta 
Po zimowym okresie w  Czę-

stochowie prowadzony jest 
szereg prac związanych z  bie-
żącym utrzymaniem ulic miasta. 
Ponadto trwają przygotowania 
do wykonawstwa drogowych 
inwestycji istotnych komunika-
cyjnie dla różnych dzielnic Czę-
stochowy. 

- Prace rozpoczęły się na bu-
dowie drogi rowerowej w  ul. 
św. Jadwigi  (za ponad 340 tys. 
zł) oraz na budowie chodnika 
w  ul. Młodości  (za 145 tys. zł). 
Podobnie rzecz ma się z  ul. 
Chochołowską  (za ok. 300 tys. 
zł). Dwa ostatnie zadania reali-
zowane są w  ramach Budżetu 

Obywatelskiego – informuje 
Miejski Zarząd Dróg w  Często-
chowie i dodaje, że trwa również 
sprawdzanie ofert na przebu-
dowę  ulicy Sokolej  (za ok. 400 
tys. zł). - W trakcie postępowania 
przetargowego jest też przebu-
dowa  ul. Wyszyńskiego  na od-
cinku od ul. Podhalańskiej do 

ul. św. Jadwigi. Kolejny przetarg 
został ogłoszony na przebu-
dowę  ul. Oficerskiej  (otwarcie 
ofert 28 kwietnia). Trwają przy-
gotowania do ogłoszenia postę-
powania, którego celem będzie 
wyłonienie wykonawcy budowy 
od podstaw nowej  ul. Jasnogór-
skiej  na odcinku od ul. Dąbrow-

skiego do ul. Żwirki i Wigury wraz 
z  przebudową  ul. Partyzantów – 
dodaje MZD. Koszt tej inwestycji 
wyniesie ok. 12,7 mln złotych. 
Miasto otrzymało na jej realizację 
dofinansowanie w wysokości 3,8 
mln zł z Funduszu  Rozwoju Dróg. 

	■ pn

Zgodnie z planem

Zaawansowane prace 
w al. Wojska Polskiego

Grupa NDI, wykonawca prze-
budowy al. Wojska Polskiego 
zapewnia, że prace związane z inwe-
stycją postępują zgodnie z  planem. 
– Na północnym odcinku drogi ukła-
dane są warstwy bitumiczne, pro-
wadzone są też prace ziemne przy 
wykopach i  budowie nasypów na 
łącznicach. Z kolei na południowym 
odcinku przebudowywanego frag-
mentu DK-91, na obu jezdniach, 
trwają prace nad górnymi oraz dol-
nymi warstwami konstrukcji dro-
gowej – informuje Miejski Zarząd 
Dróg w Częstochowie.

Oprócz wspomnianych wyżej robót, 
równolegle trwają także prace nad 

budową kanalizacji deszczowej. - Nie-
bawem ukończone zostaną również 
prace przy przebudowie wodociągów, 
które w  większości są już przepięte 
w  nowo zaprojektowanym układzie. 
Wykonawca przebudowuje również 
sieci gazowe. Ma za sobą przebudowę 
ciepłociągu, a z przepięciem czeka na 
koniec sezonu grzewczego. Prace za-
planowane na najbliższe tygodnie to 
przede wszystkim kontynuacja robót 
mostowych i drogowych oraz – jak na 
zdjęciach – dalsze prace na odcinku 
południowym przy układaniu warstw 
bitumicznych, krawężników czy przy 
budowie chodników – dodaje MZD. 

	■ opr. pn
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	Q Wynajmę mieszkanie. Bardzo ładne, 
centrum, po kapitalnym remoncie. Pokój, 
kuchnia i łazienka. Słoneczne od połu-
dnia. Z umeblowaniem. Tel. 693 629 529

	Q SPRZEDAM: 1. Umywalkę z baterią z "Koła" 
2. Toaletkę kompakt z "Koła" 3. Drzwi wej-
ściowe, pokojowe oraz harmonijkowe 4. 
Wannę metalową Nr tel. 501 109 822

	Q Oddam tanio: muszla wisząca do  
geberitu - biała. Tel. 693 629 529

	Q ANGIELSKI tłumaczenia i korekta umów, 
CV, dokumentów, działalność od 1996 r. 
Tel. 508 569 307

	Q Sprzedam lub zamienię mieszkanie 
35m2 w Wejherowie blisko Gdyni na lo-
kal w  Częstochowie. Tel. 511-355-826

	Q Przyjmę zepsute zegarki tarczowe lub 
budziki. Przyjmę zużyte dozowniki do po 
mydle. Tel. 667-499-164



PIĄTEK-NIEDZIELA, 28-30 kwietnia 2023 23sport

To już oficjalne

Dawid Szwarga nowym trenerem Rakowa!
Na specjalnej konferencji pra-

sowej właściciel Rakowa Czę-
stochowa Michał Świerczewski 
przedstawił nowego trenera 
czerwono-niebieskiej drużyny. To 
Dawid Szwarga – obecny asystent 
szkoleniowca Marka Papszuna.

– Siedem to cyfra, która łączy 
Marka Papszuna z  nowym tre-
nerem z  racji tego, że właśnie 
siedem lat temu poznałem osobę, 
która trafiła do mojego notesu 
jako ktoś, kto wydawał mi się 
na tamten moment bardzo cie-
kawy – zaczął swoje wystąpienie 
właściciel Rakowa Częstochowa 
Michał Świerczewski i  zdradził, 
że był przekonany o  tym, że ten 
trener wcześniej czy później trafi 
do Rakowa i  poprowadzi drużynę 
w  kolejnych bataliach. – Nowy 
trener jest osobą, która posiada 
bardzo wysoki potencjał intelek-
tualny i  merytorykę na wysokim 
poziomie, typowo piłkarską pasję 
oraz inne cechy charakteru, które 
moim zdaniem predysponują go do 
tego, aby być bardzo dobrym tre-
nerem – dodał i oficjalnie poinfor-
mował, że szkoleniowcem, który 
w  kolejnym sezonie poprowadzi 
Raków Częstochowa jest Dawid 
Szwarga, pełniący obecnie rolę 
asystenta Marka Papszuna.

– Bardzo dziękuję Michałowi 
Świerczewskiemu za zaufanie i  za 

to, że będę mógł podjąć się wy-
zwania bycia pierwszym trenerem 
Rakowa Częstochowa w  nowym 
sezonie oraz podjęcia wyzwania 
łączenia grania w  europejskich 
pucharach z  polską ekstraklasą 
– powiedział na początku Dawid 
Szwarga – Dla mnie to nieco-
dzienna sytuacja ze względu na to, 
że przychodzę po trenerze. który 
był trenerem sukcesu i  jest nadal 
trenerem sukcesu – podkreślił.

Mówił także o  tym, że przy-
chodzi do klubu, który ma jasno 
zbudowaną tożsamość. – Ta toż-
samość, czyli intensywna gra, 
organizacja gry w  obronie, de-
taliczne podejście do rozwoju 
indywidualnego – ona zostanie 
zachowana w  Rakowie Często-
chowa. Nie dlatego, że jestem 
takim samym trenerem jak Marek 
Papszun, bo na pewno w  kilku 
kwestiach się różnimy, ale dla-
tego, że to po prostu zapewnia 

skuteczność. Jeżeli coś zapewnia 
tę skuteczność, to będziemy 
dalej tą ścieżką podążać – mówił 
dalej przyszły pierwszy trener 
częstochowskiej drużyny i  za-
powiedział, że wraz ze sztabem 
będzie w nowym sezonie szukać 
nowego elementu, który pomoże 
osiągnąć przewagę. – Dziękuję 
jeszcze raz Michałowi Świer-
czewskiemu i  dziękuję pierw-
szemu trenerowi. Myślę, że 
przygoda, jaka stoi przed nami 
w  nowym sezonie to jest wy-
zwanie, któremu na pewno po-
dołamy i  zaraz po wyjściu z  tej 
konferencji już nie będziemy 
rozmawiać o  przyszłości, tylko 
zaraz po tej konferencji cała moja 
uwaga i koncentracja zostanie już 
tylko i  włącznie ukierunkowana 
na Lechię Gdańsk, a  potem na 
mecz na Stadionie Narodowym 
z Legią Warszawa – dodał obecny 
asystent Marka Papszuna.

fot. redakcja

Częstochowa

Miasto przyznało pięć 
milionów złotych na sport 

5 mln złotych to kwota, jaką 
w  2023 roku Miasto prze-
znaczy na zadania z  zakresu 
kultury fizycznej. W  tym tygo-
dniu ogłoszono wyniki otwar-
tych konkursów ofert na ich 
realizację. Dotacja w  wysokości 
blisko 4 mln zł przeznaczona 
zostanie na szkolenie sportowe 
dzieci i młodzieży, a 1 mln zł na 
wysoki poziom współzawod-
nictwa. Łącznie wsparciem ob-
jęte zostaną 73 przedsięwzięcia.

- Dotacje na realizację szkolenia 
sportowego dla dzieci i  mło-
dzieży  przyznano w  sumie 59 
podmiotom, w tym 18 – uczniow-
skim klubom sportowym. Część 
z  nich, korzystająca z  obiektów 
miejskich, ma w  ramach dotacji 

wydzielone środki na organi-
zację zajęć treningowych m.in. 
w obiektach Miejskiego Ośrodka 
Sportu i  Rekreacji w  Często-
chowie – podsumowuje często-
chowski magistrat. Najwyższe 
kwotowo dotacje otrzymają: Klub 
Sportowy SKRA Częstochowa SA 
– łącznie 675 000 zł, KU AZS Po-
litechniki Częstochowskiej - 277 
000 zł oraz CKS Budowlani - 257 
800 zł. W  ramach drugiego za-
dania „Organizacja i udział w za-
wodach sportowych na wysokim 
poziomie współzawodnictwa” 
dotację otrzyma 14 podmiotów. 
Najwyższe środki otrzymają: KS 
SKRA Częstochowa SA i  Stowa-
rzyszenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom "Siatkówka 2002".

Eco-Team AZS Stoelzle Częstochowa 

Juniorzy Młodsi obronili tytuł Mistrza Polski 
Juniorzy młodsi Eco-Team AZS 

Stoelzle Częstochowa rywalizowali 
w  dniach 19-23 kwietnia w  Kę-
trzynie w  turnieju finałowym Mi-
strzostw Polski juniorów młodszych. 
Biało-zielona drużyna obroniła 
zeszłoroczny tytuł Mistrza Polski, 
pokonując w meczu finałowym Aka-
demię Talentów Jastrzębski Węgiel.

Częstochowski zespół rozpoczął 
turniejowe zmagania od wygranej 

3:0 z KS-em Wifama Łódź. Kolej-
nego dnia drużyna trenera Pawła 
Tomaszewskiego w  trzech setach 
pokonała Enea Energetyk Po-
znań, a zwycięstwo 3:1 z AKS-em 
V LO Rzeszów AZS zapewniło 
biało-zielonym miejsce w  naj-
lepszej czwórce turnieju. W  pół-
finale Eco-Team AZS Stoelzle 
Częstochowa bez straty seta po-
konał Chemeko-System Gwardię 
Wrocław. W  meczu finałowym 

AZS-owi przyszło się mierzyć 
z  Akademią Talentów Jastrzębski 
Węgiel. Częstochowska drużyna 
pokonała rywala 3:0, broniąc tym 
samym tytuł mistrza kraju.

Nagrody indywidualne mi-
strzostw Polski zdobyło dwóch 
zawodników Eco-Team AZS Sto-
elze Częstochowa: Łukasz Dydzik 
– MVP turnieju oraz najlepszy 
atakujący, a także Igor Czerwik – 
najlepszy rozgrywający.

fot. Marek Żyńczak, Polska Siatkówka

	■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Już w najbliższą sobotę!

VII Turniej Polskiej Ligi Rugby7

Już w  najbliższą sobotę 29 
kwietnia na Miejskim Stadionie 
Lekkoatletycznym odbędzie 
się turniej Polskiej Ligi Rugby7 
z bardzo mocną obsadą. Zmierzy 
się w  nim aż 12 drużyn z  całej 
Polski! Oprócz gospodarzy 
– Rugby Club Częstochowa 
w sportowych zmaganiach udział 
wezmą zespoły: Tytan Gniezno 
(tegoroczny Mistrz Polski), PG 
Ogniwo Sopot, Rugby Biesal 
(wystawi dwie drużyny), RK Uni-
sław, AZS AWF Warszawa, Alfa 
Bydgoszcz, Rugby Ruda Śląska, 
Czarni Bytom, RC Bolesławiec 
oraz Reprezentacja Polski u18.

Polska Liga Rugby7 to cykl 
ogólnopolskich turniejów, na 
których drużyny zbierają punkty 
do klasyfikacji generalnej. Na jej 
podstawie 9 najlepszych ekip se-
zonu zasadniczego spotyka się 
w  turnieju finałowy, w  trakcie 
którego walczą o  Puchar Polski 
Rugby7. W  zeszłym sezonie 
Rugby Club Częstochowa zajął 
w  nim 4. miejsce. W  tym roku 
nasi zawodnicy celują w  awans 
do niego i po raz kolejny namie-
szanie w stawce.

Częstochowski turniej roz-
pocznie się o godzinie 10:00 i za-
kończy o 18:00. W fazie wstępnej 
drużyny zostały podzielone na 
cztery grupy po trzy drużyny, 
w których rozegrają mecze w sys-
temie „każdy z każdym”. Następnie 
zespoły z pierwszych miejsc awan-
sują do półfinałów o miejsca 1.-4., 
ekipy z  miejsc drugich do półfi-
nałów o  miejsca 5.-8., a  drużyny 
z  ostatnich miejsc powalczą o  lo-
katy 9.-12.

Częstochowianie w  grupie 
A zmierzą się o 10:00 na otwarcie 
turnieju z  Rugby Ruda Śląska, 
a  swój drugi mecz grupowy roze-
grają o 11:20 z Tytanem Gniezno.

Dużym wydarzeniem jest rów-
nież udział w  imprezie Reprezen-
tacji Polski u18, która od środy 
będzie przebywać w  naszym 
mieście na zgrupowaniu, którego 
zwieńczeniem będzie udział w tur-
nieju PLR7. Warto dodać, że wśród 
powołanych znalazł się jeden Czę-
stochowianin – Jakub Wiewióra.

Wstęp na turniej będzie bez-
płatny. Organizatorzy przewi-
dzieli strefę gastronomiczną oraz 
atrakcje dla najmłodszych w  po-
staci dmuchanego zamku.
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